
1.2020. gada 14. novembris

2020. gada 29. oktobrī Aiz-
kraukles novada domes sēdē 
un 9. novembrī domes ārkār-
tas sēdē deputātu pieņemtie 
lēmumi īsumā. Izvērstāks citu 
lēmumu izklāsts turpmākajās 
izdevuma lapās. 

Izmaiņas nolikumā
Lai reglamentētu situāciju, 

kurās domes priekšsēdē-
tājs var noteikt, ka domes sēdes 
un patstāvīgo komiteju sēdes 
tiek organizētas attālināti, nodro-
šinot deputātiem iespēju balsot 
un reģistrēties komitejas vai do-
mes sēdei, deputāti ar saistoša-
jiem noteikumiem apstiprināja 
izmaiņas Aizkraukles novada 
pašvaldības Nolikumā. Noteiku-
mi paredz, ka sēžu norisē var 
tikt izmantota videokonference, 
ja valstī vai novada teritorijā iz-
sludināta ārkārtējā situācija, ja 
valsts noteikusi pulcēšanās ie-
robežojumus vai ja domes de-
putāts sēdes laikā atrodas citā 
vietā un veselības vai koman-
dējuma dēļ nevar ierasties do-
mes sēdes norises vietā.

Grozījumi budžetā
Apstiprināti saistošie no-

teikumi Nr. 2020/16 ‘‘Gro-
zījumi Aizkraukles novada do-
mes 28.01.2020. saistošajos 
noteikumos Nr. 2020/4 ‘‘Par Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
budžetu 2020. gadam””. Tie no-
saka, ka pašvaldības ieņēmu-
mi tiek palielināti par 5,9%, sa-
vukārt izdevumi par 7,4%. De-
talizēts grozīto budžeta pozīciju 
izklāsts atrodams pašval dības 
mājaslapā www.aiz kraukle.lv. 
Saistošie noteikumi nosūtīti Vi-
des aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijai. 

Atbalsts pedagogu 
izaugsmei

Aizkraukles novada do-
mes deputāti lēma pie-

šķirt 30% priekšfinansējumu 
jeb 49 915,50 eiro no pašvaldī-
bas 2022. gada budžeta lī-
dzekļiem Aizkraukles Izglītības 
pārvaldes dalībai Valsts Izglītī-
bas attīstības aģentūras izslu-
dinātajā Erasmus+ KA1 aktivi-
tātes projektu konkursā ar pro-
jektu “Aizkraukles reģiona pe-
dagogu profesionālā pilnveide 
kompetenču pieejas īstenoša-
nā”. Projekts paredz 25 topošā 
Aizkraukles novada izglītības 
iestāžu pedagogu piedalīša-
nos mācību aktivitātēs ārze-
mēs laika posmā no 2021. g. 
decembra līdz 2022. g. bei-
gām. Projekta kopējais plāno-
tais finansējums ir 166 385 ei-
ro, kas pilnā apmērā tiek segts 
no Erasmus+ programmas fi-
nansējuma, un pašvaldības 
priekšfinansējums tiks atdots 
pēc projekta noslēguma atskai-
tes iesniegšanas. 

Latvijā izsludināta  
ārkārtējā situācija

Domes sēdē

è  2. lpp.

è  2. lpp.

Straujā “Civid-19” infekcijas izplatības 
pieauguma dēļ no 9. novembra līdz 

6. decembrim ar Ministru kabineta rīkoju-
mu Latvijā izsludināta ārkārtējā situācija. 
Tā paredz dažāda veida ierobežojumus uz-
ņēmējdarbībā, medicīnas, izglītības, kul-
tūras, sporta iestāžu darbā u. c., kā arī 
nosaka ievērojami stingrākus pulcēša-
nās ierobežojumus. Aicinām iepazīties ar 
Slimību profilakses un kontroles centra 
(SPKC) izveidoto apkopojumu, kurā sa-
protamā veidā norādīts, kas ārkārtējās si-
tuācijas laikā ir atļauts un ko nedrīkst. 

Slimības uzliesmojumi  
Aizkrauklē tiek kontrolēti 
Pēdējo pāris nedēļu laikā konstatēts “Co-

vid-19” saslimstības uzliesmojums Aiz-
kraukles slimnīcā, kā arī atsevišķs saslimša-
nas gadījums vēl vienā pašvaldības iestādē. 
Aizkraukles novada pašvaldība tiek infor-
mēta par šiem saslimšanas gadījumiem un, 

izvērtējot situāciju sadarbībā ar SPKC spe-
ciālistiem un iestāžu vadītājiem, operatīvi 
lemj par tālāko rīcību. Straujā “Covid-19” iz-
platība Aizkraukles slimnīcā prasīja tūlītēju 
rīcību, lai neriskētu ar pacientu un medicī-
nas personāla veselību un novērstu iespē-
jamo infekcijas izplatīšanos novadā. Tāpēc 
slimnīcas darbība uz laiku pārtraukta un tiks 
atjaunota, tiklīdz tas būs droši. 

Lai izvērtētu pašvaldības resursus un 
palīdzības dienestu gatavību iesaistīties, 
šīs nedēļas sākumā pašvaldībā notika civi-
lās aizsardzības komisijas sanāksme. Tajā 
izvērtēta iespējamā tūlītējā rīcība un izstrā-
dāti iespējamie darbības modeļi gadījumā, 
ja situācija pasliktinātos. Viens no pieņem-
tajiem lēmumiem ir, sadarbojoties Valsts 
policijai un Aizkraukles pašvaldības polici-
jai, organizēt kontroles reidus mūsu nova-
dā, sekojot, cik apzinīgi iedzīvotāji ievēro 
sejas aizsargmasku lietošanas noteikumu. 
Tāpat arī atbildīgie dienesti sekos līdzi, vai 
ar “Covid-19” saslimušie ievēro karantīnu. 

Trešdien, 11. novembrī, saskaņā ar 
SPKC datiem Aizkraukles novadā bija 
15 ar “Covid-19” inficētas personas. Paš-
valdība rūpīgi sekos tālākajai situācijas 
attīstībai un informēs iedzīvotājus par 
turpmākajiem saslimšanas gadījumiem, 
ja tādi būs. 

Pašvaldības iestādes 
 strādās attālināti

Līdz ar epidemioloģiskās situācijas pa-
sliktināšanos Aizkraukles novada pašval-
dība noteikusi ierobežojumus pašvaldības 
iestāžu apmeklēšanai. Tāpēc pirms doša-
nās uz kādu iestādi noteikti iepriekš jāsa-
zinās. Tāpat arī pašvaldības darbinieki, 
kuru darba pienākumi to ļauj, turpmāk 
strādās pilnībā vai daļēji attālināti. Izņē-
mums ir pirmsskolas izglītības iestādes, 
vispārizglītojošo skolu pedagoģiskais per-
sonāls, kas nodrošina klātienes mācības 
1.–6. klašu skolēniem, kā arī individuālo 
nodarbību skolotāji interešu izglītībā un 
profesionālās ievirzes izglītībā. 

Valsts un pašvaldības  
atbalsts

Līdzīgi kā pavasarī izsludinātās ārkārtē-
jās situācijas laikā, arī šoreiz valdība iz-
strādājusi atbalsta mehānismus uzņēmē-
jiem, kuru darbība tiek ierobežota vai ap-
turēta pilnībā. Tie iekļauj dīkstāves pabal-
stus šo uzņēmumu darbiniekiem un citas 
atbalsta formas. 

Arī Aizkraukles pašvaldība savu iespē-
ju robežās meklēs veidus, kā atbalstīt Aiz-
kraukles novadā strādājošos uzņēmumus 
un ģimenes, kurām strauji saruks ienāku-
mi. Vērtējot iespējamos atbalsta instrumen-
tus, ņems vērā pavasarī gūto pieredzi ne-
kustamā īpašuma nodokļa nomaksas ter-
miņu pārcelšanā, papildu sociālo pabal-
stu piešķiršanā un, iespējams, arī iz - 
strādās jaunus palīdzības veidus. 

Darbs – mūsu dzīvība,
Drosme un brīvība,
Topiet jūs Latvijai
Pamats un spēks!
Jūra kā viļņus veļ,
Ozols kā galvu ceļ –
Stipra, lai aug un zeļ
Latvijas valsts!
                           (Kārlis Jēkabsons)

Šogad 18. novembri pavadīsim tuvāko cilvēku lokā, bet ne mazāk sirsnīgi.   
  Nepulcēsimies, bet būsim vienoti, sargājot mūsu sabiedrības kopīgo veselību. 

             Lai lepnums par mūsu valsti un ticība labajam valda katrā ģimenē!
                  Svinot Latvijas dzimšanas dienu, svinēsim arī mūsu vienotību  

                                             un gara spēku!

Aizkraukles novada pašvaldības vārdā –  
Leons Līdums

Sveicu  
     Latvijas Neatkarības proklamēšanas 

102. gadadienā!



2. 2020. gada 14. novembris

Uz laiku pārtraukta Aizkraukles 
slimnīcas darbība

è  1. lpp.

è  1. lpp.
Tomēr, kā liecina pavasara pieredze, situācijas mēdz būt ļoti 

specifiskas, un ne vienmēr viens atbalsta instruments der visiem. 
Tāpēc ikviens iedzīvotājs var vērsties pēc palīdzības Aizkraukles 
novada sociālajā dienestā vai pašvaldībā. 

Publiskās vietās tikai  
ar sejas masku

Iedzīvotājiem publiskās vietās un sabiedriskajā transportā arī 
turpmāk jāizmanto mutes un deguna aizsegi, turklāt tas jādara 
pareizi, pilnībā aizsedzot šīs sejas zonas. Aizsegi gan pārdevē-
jiem, gan pircējiem jālieto arī ielu tirdzniecības vietās un atklātā 
tirgus teritorijā. 

Kopš oktobra beigām stājušies spēkā noteikumi, kas paredz so-
du par sejas maksu nevalkāšanu no brīdinājuma līdz pat naudas 
sodam 50 eiro apmērā. Sodus Valsts policijas un pašvaldības 
policijas darbinieki varēs sākt piemērot no 20. novembra. Pašval-
dībām būs jānodrošina, lai trūcīgām un maznodrošinātām perso-
nām no 20. novembra būtu pieejami bezmaksas mutes un deguna 
aizsegi. Plašāk par bezmaksas aizsegu pieejamību Aizkraukles 
pašvaldībā lasiet šī izdevuma 3. lappusē! 

Būsim atbildīgi!
Aizkraukles novada pašvaldība aicina iedzīvotājus atbildīgi iz-

turēties pret valstī noteiktajiem ierobežojumiem, lai nebūtu jāpie-
ņem vēl drastiskāki lēmumi, kas atstātu ļoti negatīvu ietekmi uz 
valsts un pašvaldību ekonomisko situāciju. 

Šobrīd ļoti svarīga ir katra cilvēka personīgā rīcība – ievērot 
noteiktos ierobežojumus, ieturēt 2 metru distanci, mazgāt rokas 
un palikt mājās, sajūtot pirmos saslimšanas simptomus. 

Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar pašvaldību un tās 
iestādēm. 

 
Izsniedz atļauju būvgružu  

pārstrādei
Aizkraukles novada dome devusi atļauju 

SIA “VIA” uzsākt betona un asfaltbetona 
būvgružu pārstrādi savā teritorijā Jaunceltnes 
ielā 20c, Aizkrauklē nelielos apjomos – līdz 10 000 
tonnām gadā, izmantojot tos atkārtoti ceļu un 
ielu būvniecībā. Uzņēmēja iecere nav pretrunā 
ar Aizkraukles novada teritorijas plānojumu 
2014.–2026. gadam un saistošajiem noteiku-
miem Nr. 2014/7 “Aizkraukles novada teritorijas 
plānojuma 2014.–2026. gadam teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”, 
kuri paredz rūpniecības apbūves teritorijas iz-
mantošanu atkritumu apsaimniekošanas un pār-
strādes uzņēmumu vajadzībām. 

Palielina deinstitucionalizācijas 
projekta budžetu

Zemgales plānošanas reģiona projekta “At-
ver sirdi Zemgalē” ietvaros pašvaldība pa-

redz izveidot grupu dzīvokļus Lāčplēša ielā 4 un 
daudzfunkcionālu pakalpojumu centru un spe-
cializētās darbnīcas Daugavas ielā 1, Aizkrauklē. 
Pēc apsekošanas konstatēts, ka ēkai Dauga-
vas ielā 1 ir nepieciešama jumta seguma no-
maiņa un Lāčplēša ielā 4 ir nepieciešama gan 

jumta konstrukciju, gan seguma nomaiņa. Līdz 
ar to pašvaldības deputāti nolēma palielināt 
projekta kopējās izmaksas no 494 246.06 eiro 
uz 531 717.44 eiro, no kurām ERAF līdzfinansē-
jums ir 353 784.62 eiro un valsts budžeta dotāci-
ja – 15 608.14 eiro. Palielinoties neattiecināmo iz-
maksu apjomam, deputāti lēma arī nodrošināt lie-
lāku pašvaldības prognozējamo līdzfinansējumu 
162 324.68 eiro apmērā no Aizkraukles novada 
pašvaldības 2020. un 2021. gada budžeta līdzek-
ļiem, t. sk., ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

Aizņemsies vairāk
Lai nodrošinātu Eiropas reģionālās attīstī-

bas fonda līdzfinansētā projekta ‘‘Esošās 
rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārto-
šana Mednieku un Gaismas ielas teritorijā uzla-
bojot tās piemērotību ražošanas uzņēmumu 
attīstības vajadzībām” īstenošanu, domes sēdē 
pieņemts lēmums palielināt vidēja termiņa aiz-
ņēmuma ar Valsts kases noteikto kredīta pro-
centu likmi summu no 316 451 eiro uz 336 500 
eiro. Aizņēmuma palielināšanas nepieciešamība 
saistīta ar Mednieku un Gaismas ielu būvdarbu 
finansēšanu.

Ar pilnu šeit minēto un arī pārējo Aizkraukles 
novada domes deputātu pieņemto lēmumu pro-
tokoliem iespējams iepazīties Aizkraukles paš-
valdības mājaslapā. Turpat pieejams arī domes 
sēdes audio ieraksts.

Domes sēdē

Latvijā izsludināta  
ārkārtējā situācija

Nedrošās epidemioloģiskās situācijas dēļ 
SIA “Aizkraukles slimnīca” no 8. novem-

bra pārtrauktas pacientu konsultācijas klātienē. 
Slēgta aprūpes nodaļa, uzņemšanas nodaļa, 
diagnostiskie kabineti un laboratorija. Darbu po-
liklīnikā turpina tikai ģimenes ārstu prakses un 
SIA “DOO” zobārstniecības kabinets.

Jau iepriekš ziņots, ka Aizkraukles slimnīcā 
pozitīvs “Covid-19” tests tika konstatēts kādai 
pacientei, kurai tas veikts, gatavojoties pārvest 
uz pansionātu. Nekavējoties veicot “Covid-19” 
testu visiem dienas aprūpes nodaļas pacien-
tiem un personālam, 3. novembrī pozitīvs tests 
bija vēl pieciem pacientiem un diviem medicī-
nas personāla darbiniekiem. 

Pēc rezultātu saņemšanas slimnīcā tika no-
teikti paaugstinātas drošības pasākumi un, sa-
zinoties ar atbildīgajiem dienestiem un ņemot 
vērā to, ka pacientu stāvoklis nebija smags, pie-
ņemts lēmums ārstēšanu turpināt tepat Aiz-
kraukles slimnīcā. Savukārt pārējie “Covid-19” 
negatīvie pacienti jau līdz 5. novembrim no slim-
nīcas tika izrakstīti, paskaidrojot tuviniekiem eso-
šo situāciju.

SIA “Aizkraukles slimnīca” valdes priekšsē-
dētāja Dzintra Krišjāne informē, ka pagājušās 
nedēļas nogalē, atkārtoti veicot Aizkraukles 
slimnīcas darbiniekiem “Covid-19” testu, pozitī-
vi testa rezultāti bija vēl 13 ārstniecības perso-
nām. Pamatojoties uz faktu, ka inficējies perso-
nāls, “Covid-19” slimnieki, kuri ārstējās Aiz-

kraukles slimnīcā, 8. novembrī tika pārvesti uz 
Daugavpils reģionālo slimnīcu.

Šajā pat dienā, atkārtoti sazinoties ar epide-
miologiem, pieņemts lēmums drošības nolūkos 
uz divām nedēļām slēgt slimnīcas ambulatoro 
daļu. Personāls, kurš aprūpēja “Covid-19” slim-
niekus, bet ir veseli, divas nedēļas piesardzības 
dēļ atradīsies karantīnā.

Šajā laikā ārsti speciālisti nodrošinās attālinā-
tās konsultācijas gan pacientiem, gan ģimenes 
ārstiem. Pacienti attālinātai konsultācijai var pie-
teikties, zvanot reģistratūrai pa tālruni 65133875 
vai 65133870.

Darbu poliklīnikā klātienē turpina ģimenes ār-
stu prakses un zobārstniecība SIA “DOO”. 

Slimnīca turpinās medicīniskā personāla ve-
selības pārbaudes, veicot “Covid-19” testus. 
Tiklīdz epidemioloģiskā situācija būs uzskatā-
ma par pilnīgi drošu, konsultējoties ar epidemio-
logiem un atbildīgajām veselības nozares insti-
tūcijām, slimnīcas darbs tiks pakāpeniski atjau-
nots, lai nodrošinātu veselības pakalpojumu 
pieejamību Aizkraukles iedzīvotājiem.

Lūgums iedzīvotājiem, apmeklējot poliklīniku, 
ievērot drošības prasības un telpās atrasties ti-
kai, lietojot sejas un deguna aizsegus! 

Par turpmāko SIA “Aizkraukles slimnīca” darba 
režīmu aicinām sekot līdzi informācijai Aizkrauk-
les Medicīnas centra mājaslapā www.amc.lv un 
pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv, kā arī 
pašvaldības sociālo tīklu kontos. 



3.2020. gada 14. novembris

7.–12. klašu skolēnu 
ģimenēm piešķirtas 

pārtikas pakas
Izsniegs bezmaksas aizsargmaskas

Paziņojums par jaunveidojamā Aizkraukles novada Ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
2021.–2037. gadam un Attīstības programmas 2021.–2028. gadam izstrādes uzsākšanu

SIA “Lauma A” paziņojums

Aizkraukles novada dome 2020. ga-
da 29. oktobra domes sēdē nolē-

ma uzsākt Aizkraukles novada Ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas 2021.–2037. 
gadam izstrādi sadarbībā ar Kokneses, 
Pļaviņu, Neretas, Jaunjelgavas un Skrī-
veru pašvaldībām. Tajā tiek noteikts 
jaunā novada ilgtermiņa attīstības re-
dzējums, stratēģiskie mērķi, attīstības 
prioritātes un telpiskās attīstības per-
spektīva. Tāpat arī šajā sēdē tika pie-
ņemts lēmums kopīgi ar iepriekšminēta-
jām pašvaldībām uzsākt Aiz kraukles 
novada Attīstības programmas 2021.–
2028. gadam izstrādi. Šajā dokumentā 
tiks noteiktas vidēja termiņa prioritātes 
un pasākumu kopums ilgtermiņa stratē-
ģisko uzstādījumu īstenošanai jaunvei-
dojamā Aizkraukles novada administra-
tīvajā teritorijā.

Aizkraukles novada Ilgtermiņa at-
tīstības stratēģijas 2021.–2037. gadam 
izstrādes uzdevumi:

• noteikt Aizkraukles, Koknese, Skrī-
veru, Pļaviņu, Neretas un Jaunjelgavas 
novadu (turpmāk “apvienojamo nova-
du”) pašvaldību pašreizējo telpisko struk-
tūru un nākotnē jaunveidojamā Aiz-
kraukles novada vēlamās ilgtermiņa 
izmaiņas,

• noteikt apvienojamo novadu paš-
valdību pašreizējo un nākotnē jaunvei-
dojamā Aizkraukles novada vēlamo 
ekonomisko specializāciju,

• definēt jaunveidojamā Aizkraukles 

novada ilgtermiņa nākotnes redzējumu,
• noteikt jaunveidojamā Aizkraukles 

novada stratēģiskos mērķus, 
• noteikt jaunveidojamā Aizkraukles 

novada telpiskās attīstības perspektīvu, 
noteikt teritorijas attīstības vadlīnijas,

• veicināt apvienojamo novadu dom-
ju deleģēto pārstāvju un novada iedzī-
votāju līdzdalību ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas izstrādē, iesaistot tos darba 
grupās un sabiedriskajās apspriedēs. 

Aizkraukles novada Attīstības prog-
rammas 2021.–2028. gadam izstrādes 
uzdevumi:

• izvērtēt un saskaņot apvienojamo 
novadu pašvaldību ilgtspējīgas attīstī-
bas stratēģijās noteiktās ilgtermiņa at-
tīstības vīzijas, stratēģiskos mērķus, 
ilgtermiņa prioritātes un vidējā termiņa 
prioritātes un nākotnē jaunveidojamā 
Aizkraukles novada vēlamās vidējā ter-
miņa izmaiņas,

• definēt jaunveidojamā Aizkraukles 
novada vidēja termiņa attīstības virzie-
nus un rīcību kopumu, finanšu resur-
sus un atbildīgos izpildītājus,

• nodrošināt Attīstības programmas 
un uzraudzības sasaisti ar pašvaldības 
budžeta plānošanu,

• izvērtēt un ņemt vērā plānošanas 
reģionā spēkā esošos teritorijas attīstī-
bas plānošanas dokumentus, apvieno-
jamo novadu pašvaldību novada terito-
rijas plānojumus un to pašvaldību teri-
torijas attīstības plānošanas dokumen-

tus, ar kurām robežojas Aizkraukles 
novads,

• izvērtēt un ņemt vērā apvienojamo 
novadu pašvaldību spēkā esošos attīs-
tības plānošanas dokumentus, kā arī 
uzsāktos un iepriekš plānotos infra-
struktūras projektus,

• nodrošināt sabiedrības pārstāvju 
līdzdalību Attīstības programmas iz-
strādē,

• izstrādāt stratēģiskās ietekmes uz 
vidi novērtējumu, ja tas nepieciešams 
saskaņā ar Valsts vides dienesta reģio-
nālās pārvaldes lēmumu,

• noteikt apvienojamo novadu paš-
valdību pašreizējo un nākotnē jaunvei-
dojamā Aizkraukles novada vēlamo 
ekonomisko specializāciju,

• noteikt jaunveidojamā Aizkraukles 
novada attīstības perspektīvu.

Plānošanas dokumenti tiks izstrādā-
ti, balstoties uz spēkā esošajiem nor-
matīvajiem aktiem un metodiskajiem 
materiāliem, ņemot vērā novada do-
mes pieņemtos lēmumus par jau uz-
sāktajiem un ieplānotajiem infrastruktū-
ras un attīstības projektiem, kā arī spē-
kā esošajiem attīstības plānošanas 
dokumentiem.

Izstrādes laikā iedzīvotāji ir laipni aici-
nāti iesaistīties, piedaloties darba grupās, 
izsakot viedokli iedzīvotāju aptaujās vai 
sabiedriskajās apspriešanās.

Stratēģijas un programmas izstrādei 
tiks izveidotas piecas darba grupas:  

1) ekonomiskās attīstības darba grupa,
2) izglītības, sporta un kultūras darba 

grupa,
3) veselības aprūpes un sociālo jau-

tājumu darba grupa,
4) teritorijas plānošanas darba gru-

pa,
5) vides darba grupa.
Darba grupās tiks iekļauti pašvaldību 

deleģētie pārstāvji, attiecīgās jomas 
eksperti, nevalstisko organizāciju pār-
stāvji. Stratēģiju un programmu plānots 
izstrādāt un apstiprināt līdz 2021. gada 
novembrim. 

Šobrīd spēkā esošā Aizkraukles no-
vada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2014.–2025. gadam un Integrētā attīs-
tības programma 2014.–2020. gadam 
ir atrodama pašvaldības interneta viet-
nes www.aizkraukle.lv sadaļā “Pašval-
dība”, apakšdaļā “Attīstības plānoša-
nas dokumenti”.

Kontaktpersona Attīstības program-
mas izstrādei Aizkraukles novada ad-
ministratīvajā teritorijā ir Aizkraukles 
novada pašvaldības teritorijas attīstī-
bas plānotāja Ilona Kāgane, tālrunis 
65133928, e-pasts: ilona.kagane@
aizkraukle.lv.

Lēmums par jaunveidojamā Aizkrauk-
les novada Ilgtermiņa attīstības stratēģi-
jas 2021.–2037. gadam un Attīstības 
programmas 2021.–2028. gadam izstrā-
des uzsākšanu publicēts mājaslapā: 
www.aiz kraukle.lv. 

Līdz ar “Covid–19” saslimstības pieaugumu sa-
biedrībā Ministru kabinets oktobra beigās lēma 

noteikt attālināto mācību režīmu skolēniem no 7. līdz 
12. klasei uz laika periodu no 26. oktobra līdz 13. no-
vembrim. 

No šī mācību gada sākuma Aizkraukles novada 
pašvaldība bija piešķīrusi apmaksātas brīvpusdienas 
visiem 1.–9. klašu skolēniem. Lai turpinātu sniegt at-
balstu skolēnu ēdināšanai, domes deputāti lēma no-
drošināt pārtikas pakas visiem 7.–9. klases izglītoja-
majiem, kas mācās Aizkraukles novada vidusskolā. 
Pārtikas pakas nodrošinātas arī tiem 10.–12. klases 
izglītojamajiem, kuri nāk no trūcīgām, maznodrošinā-
tām vai daudzbērnu ģimenēm, ir deklarēti Aizkrauk-
les novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un 
mācās Aizkraukles novada vidusskolā.

Pārtikas pakas ģimenes saņēma jau novembra sā-
kumā. To sagatavošanu un izsniegšanu nodrošināja 
Aizkraukles novada vidusskolas personāls. Ar nova-
da domes lēmumu tika noteikts, ka pašvaldība par 
vienas pārtikas paku, tajā skaitā sagatavošanu, vie-
nam izglītojamajam maksā 24 eiro. Kopumā izsnieg-
tas 275 pārtikas pakas. 

Līdzīgi kā pārtikas pakās, kuras tika izsniegtas at-
tālināto mācību laikā pavasarī, arī šoreiz tajās tika 
iekļauti dažādi ilgi uzglabājami un ikdienā nepiecieša-
mi produkti, piemēram, makaroni, dažādi graudaugi 
putru pagatavošanai, konservi, eļļa u. c. 

Aizkraukles novada vidusskolas direktors Aldis La-
binskis stāsta, ka no vecākiem saņemtas pozitīvas 
atsauksmes par paku saturu un ģimenes novērtē šo 
atbalstu. Kāda 7. klases skolēna mamma izteikusi 
pateicību Aizkraukles novada domei un vidusskolai 
par ļoti labi sakomplektēto un pārdomāto paku, izsa-
kot prieku par produktu dažādību un daudzumu. “Es 
personīgi uzskatu, ka pašvaldības piešķirtos finanšu 
līdzekļus labāk ir tērēt pārtikas produktu iegādei un 
paku sagatavošanai, nevis izmaksāt naudu. To var 
iztērēt ļoti dažādi, un, iespējams, ne vienmēr tiem la-
bākajiem mērķiem,” vērtē A. Labinskis. 

Novembra sākumā valdība lēmusi atkārtoti izsludi-
nāt Latvijā ārkārtējo situāciju, pagarinot attālinātās mā-
cības vecāko klašu skolēniem vēl līdz 6. decembrim. 
Aizkraukles pašvaldībā drīzumā lems par papildu pār-
tikas paku izsniegšanu, lai atbalstītu ģimenes šajā sa-
režģītajā laika periodā. 

Ieviešot noteikumu publiskās vietās obligāti lietot 
sejas un deguna aizsegus, kā arī nosakot sodus 

par šī noteikuma neievērošanu, pašvaldībām uzdots 
pienākums nodrošināt bezmaksas higiēniskās mas-
kas tiem iedzīvotājiem, kuriem varētu rasties grūtības 
iegādāties šīs maskas zemo ienākumu dēļ. 

Paredzēts, ka līdz š.g. 20. novembrim pašvaldības 
nodrošinās bezmaksas higiēnisko masku izsniegšanu 
saviem iedzīvotājiem, kuriem noteikts trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statuss, kā arī tiem, kas 
uzturas patversmēs vai saņem dienas aprūpes cen-
tru, dienas centru, krīzes centru vai aprūpes mājās 
pakalpojumu. 

Aizkraukles novada pašvaldība drīzumā informēs 
sava novada sociāli neaizsargātākos iedzīvotājus par 
kārtību, kādā būs iespējams saņemt bezmaksas se-
jas aizsargmaskas. 

Saskaņā ar publiskajās datu bāzēs pieejamo infor-
māciju šobrīd Latvijā ir 25 017 iedzīvotāji ar trūcīgas 
personas statusu un 36 867 ar maznodrošinātas per-
sonas statusu. Savukārt 6 864 cilvēki uzturas naktspat-
versmēs vai patversmēs, 17 239 – saņem aprūpes 
mājās pakalpojumus un 22 267 iedzīvotāji saņem die-
nas aprūpes centru, dienas centru vai krīzes centru 
pakalpojumus. 

Aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības mājas-
lapā www.aizkraukle.lv vai interesēties Aizkraukles no-
vada sociālajā dienestā par iespēju saņemt bezmaksas 
aizsargmasku. Kontaktinformācija saziņai tālr. 65133942, 
65133940 vai e-pastā: soccentrs@aizkraukle.lv.

SIA “Lauma A” paziņo, ka 
atbilstoši Ministru ka-

bineta noteikumiem Nr. 408 “Dzī-
vojamās mājas pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas maksas aprē-
ķināšanas noteikumi” dzīvokļu īpaš-
niekiem ir iespēja iepazīties ar “Ob-
ligāti veicamo dzīvojamās mājas uz-
turēšanas un apsaimniekošanas dar-
bu plānoto ieņēmumu un izdevumu 
tāmēm 2021. gadam”, kā arī “Dzīvo-
jamajai mājai nepieciešamo remon-
ta darbu apkopojumu 2021. gada tā-
mēm” (mājām, kas vēl nav pārņem-
tas dzīvokļu īpašnieku valdījumā). 

Katrs dzīvokļa īpašnieks infor-

māciju par savu māju var saņemt 
šādos veidos: 

1. reģistrētie lietotāji – interneta 
vietnē e.lauma–a.lv sadaļā “Mājas 
lieta”, 

2. pēc dzīvokļa īpašnieka rakst-
veida pieprasījuma – pasta sūtīju-
ma veidā, arī elektroniski,

3. ierodoties SIA ”Lauma A” klā-
tienē 234.A kabinetā darba laikā 
no 8.00.līdz 17.00 (pusdienu pār-
traukums  12.00–13.00), iepriekš 
piesakoties.

Atgādinām, ka māju dzīvokļu 
īpašnieku kopībām ne vēlāk kā se-
šu nedēļu laikā jāpieņem lēmums 

par pārvaldnieka sagatavotā dzī-
vojamās mājas uzturēšanas darbu 
plāna un aprēķināto pārvaldīšanas 
maksājumu apstiprināšanu vai no-
raidīšanu. Lēmums jāiesniedz pro-
tokola veidā. 

Ja dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
ce netiks sasaukta un netiks pie-
ņemts lēmums par  mājas apsaim-
niekošanas maksu un veicama-
jiem remonta darbiem, tad māju 
pārvaldnieka SIA “Lauma A” ap-
rēķinātā maksa stāsies spēkā 
2021. gada 1. janvārī. 

MODRIS BITE,
SIA “Lauma A” valdes loceklis 



4. 2020. gada 14. novembris

Aizkraukles novada pašvaldības iestāžu kontaktinformācija

Valsts iestāžu kontaktinformācija

Pašvaldības un valsts iestādes 
aicina saziņai izmantot  
elektroniskos līdzekļus

Ar mērķi ierobežot “Covid-19” izplatību un, rūpējoties par 
darbinieku veselību, Aizkraukles novada pašvaldības 

iestādēm izdots izpilddirektora rīkojums iespēju robežās organi-
zēt savu darbinieku darbu attālināti (darbu no mājām). Tāpat arī 
noteikts apmeklētāju pieņemšanu organizēt tikai tad, ja konkrēto 
jautājumu nav iespējams atrisināt bez klātienes tikšanās. Šādos 
gadījumos apmeklētāju pieņemšana notiek pēc iepriekšējā pie-
raksta. 

Klientu apkalpošanas centrs  
apmeklētājus klātienē nepieņem

Klientu apkalpošanas centrs Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē no 
10. novembra pārtraucis apmeklētāju pieņemšanu klātie-

nē. Apkalpošanas centra pašvaldības darbinieki konsultācijas 
sniedz pa tālr. 65133925 vai e-pastā aizkraukle@pakalpojumu-
centri.lv. 

Klientu zālē Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, 1.stāvā (pa kreisi) uz 
galda izvietotas veidlapas pašvaldības pakalpojumu saņemša-
nai. Tās var aizpildīt un iemest uz galda esošajā kastītē vai ārpu-
sē izvietotajā pasta kastītē. Tāpat pakalpojumus var pieteikt por-
tālā www.latvija.lv vai, sūtot iesniegumu pa pastu, vai sūtot ie-
sniegumu (ar elektronisko parakstu) e-pastā: aizkraukle@pakal-
pojumucentri.lv.

Pārējo Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas un 
pašvaldības iestāžu, kā arī valsts iestāžu kontaktinformācija re-
dzama tabulā. 

Paldies par atbildīgu rīcību un sapratni!

Aizkraukles Klientu apkalpošanas centrs Lāčplēša ielā 1 ir slēgts un 
apmeklētājus konsultē attālināti.

Lai sniegtu atbalstu “Co-
vid-19” ierobežojošo pa-

sākumu ietekmētajiem un slēg-
tajiem uzņēmumiem Ministru 
kabineta (MK) 10. novembra 
sēdē apstiprināti trīs atbalsta 
instrumenti:

1. atbalsts dīkstāvē esošiem 
darbiniekiem;

2. atbalsts nodarbināto algu 
subsīdijai;

3. subsīdija uzņēmējiem ap-
grozāmajiem līdzekļiem.

Atbalsts  
darbiniekiem un  

pašnodarbinātajiem
 
Ministru kabineta noteikumi 

“Noteikumi par atbalsta snieg-
šanu nodokļu maksātājiem to 
darbības turpināšanai ārkārtē-
jās situācijas apstākļos” noteic 
kritērijus, kurus piemēro:

• atbalstam dīkstāvē esošu 
darbinieku un pašnodarbināto 
personu atlīdzības kompensē-
šanai (dīkstāves atbalsts);

• atbalstam nepilnu darba 
laiku strādājošu darbinieku at-
līdzības kompensēšanai (at-
balsts algu subsīdijai). 

Atbalsts būs pieejams uzņē-
mumiem, kuru darbība ir skar-
ta un ierobežota ar MK lēmu-
mu par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu, un kuriem vē-
rojams apgrozījuma kritums 
par 20% apmērā pret vidējo 
(augusts, septembris, oktob-
ris). NACE nozaru saraksts, 
kurām būs pieejams atbalsts, 
publicēts MK noteikumu pieli-
kumā. Atbalsta periods iz-
maksā dīkstāvē esošiem dar-
biniekiem par periodu no 
2020. gada 9. novembra līdz 
2020. gada 31. decembrim.

Dīkstāves atbalsts būs 70% 
apmērā no komersanta trīs 
mēnešu (augusts, septembris, 
oktobris) deklarētās vidējās al-
gas. Subsīdiju izmaksās darbi-
niekam (nodarbinātiem, paš-
nodarbinātiem un patentmak-
sas maksātājiem). Subsīdijas 
minimālais apmērs plānots 

330 eiro (summa ir noteikta at-
bilstoši netto minimālajai algai 
valstī); par katru apgādājamo 
darbiniekiem plānots izmaksāt 
vēl 50 eiro katram, subsīdijas 
maksimālais apmērs – 1000 
eiro (neto). Vienlaikus iekļauts 
nosacījums, ka darbiniekiem iz-
maksājamais atbalsts nedrīkst 
pārsniegt 80% no bruto algas.

Atbalsts algu subsīdijai uz-
ņēmējiem būs pieejams 50% 
apmērā no  deklarētās mēne-
ša vidējās bruto darba samak-
sas par periodu no 2020. gada 
1. augusta līdz 31.oktobrim, 
bet ne vairāk kā 500 eiro ap-
mērā par kalendāra mēnesi 
par darbinieku. Vienlaikus ar 
Noteikumu projektu noteikts 
pienākums darba devējam iz-
maksāt darbiniekam starpību 
starp saņemtā atbalsta apmē-
ru un darba samaksas apmē-
ru, tādējādi nodrošinot, ka dar-
binieks saņems 100% atlīdzī-
bu. Atbalsts tiks izmaksāts dar-
biniekiem.

Atbalsts  
uzņēmumiem

Ministru kabineta noteikumi 
"Noteikumi par atbalstu “Co-
vid-19” krīzes skartajiem uzņē-
mumiem apgrozāmo līdzekļu 
plūsmas nodrošināšanai" no-
saka kritērijus un kārtību gran-
ta piešķiršanai “Covid-19” krī-
zes skartajiem nodokļu mak-
sātājiem apgrozāmo līdzekļu 
plūsmas nodrošināšanai. NACE 
nozaru saraksts, kurām būs pie-
ejams atbalsts, publicēts MK 
noteikumu pielikumā. Atbalsta 
pasākuma ietvaros pieejamais 
valsts budžeta finansējums ir 
30 miljoni eiro.

Apgrozāmo līdzekļu subsī-
dija komersantiem būs pieeja-
ma 30% apmērā no uzņēmu-
ma bruto darba algas, par kuru 
nomaksāti darba algas nodokļi 
2020. gada augustā, septem-
brī un oktobrī, kopsummas, 
bet ne vairāk kā 50 000 eiro 
par atbalsta periodu un ne vai-

rāk kā 800 000 eiro saistītai 
personu grupai. Savukārt at-
balsta apmērs uzņēmumiem, 
zivju, vēžveidīgo un mīkstmie-
šu pārstrādes un konservēša-
nas uzņēmumiem tiek noteikts 
30 % apmērā no uzņēmuma 
bruto darba algas, par kuru no-
maksāti darba algas nodokļi 
2020. gada augustā, septem-
brī un oktobrī, kopsummas, 
bet ne vairāk kā 50 000 eiro 
par atbalsta periodu, un ne 
vairāk kā 120 000 eiro saistītai 
personu grupai.

Atsevišķs atbalsta instru-
ments paredzēts arī lielajiem 
komersantiem un vidējiem ko-
mersantiem. Tiem būs pieeja-
mi Altum krīzes sindicētie aiz-
devumi investīciju projektu īs-
tenošanai.

Valdības lēmumi tiks virzīti 
uz Saeimu tālākai apstiprinā-
šanai. 

Ekonomikas ministrijas
Sabiedrisko  

attiecību nodaļa

Valsts atbalsts dīkstāvē esošiem uzņēmējiem  
un darba ņēmējiem



5.2020. gada 14. novembris

Starpnovadu sadarbības projekta “Sveiks, 
kaimiņ!” sešu novadu jaunieši ir tikušies!

Aizkraukles novada pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu ar Jaunatnes 

starptautisko programmu aģentūru par 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts programmas 
2020. gadam 1. sadaļas Valsts atbalsta 
nodrošināšana jaunatnes politikas at-
tīstībai pašvaldībās 1.2. apakšsadaļas 
“Starpnovadu un starpinstitūciju sadar-
bība jaunatnes politikas īstenošanai vie-
tējā līmenī” par projekta “Sveiks, kaimiņ!” 
(identifikācijas Nr. VP2020/1.2-4) īste-
nošanu. 

Projektu kopīgi īsteno Aizkraukles, 
Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļa-
viņu un Skrīveru novadu jaunatnes jo-
mā iesaistītie speciālisti un jaunieši. 

Projekta mērķis ir stiprināt iepriekš-
minēto novadu jaunatnes jomā iesaistī-
to personu un institūciju kapacitāti, līdz-
darbojoties visu novadu jauniešiem un 
veicinot jauniešu iniciatīvu piedalīties 
jaunatnes politikas dokumentu izstrā-
des procesos. 

Projekta “Sveiks, kaimiņ!” īstenoša-
na tika aizsākta jau septembrī, kad pro-

jekta darba grupa sāka aktīvu darbību 
un plānoja turpmākos tā posmus, viens 
no kuriem bija šī gada 28. oktobra 
starpnovadu sadarbības veicināšanas 
ZOOM pasākums “Sveiks, kaimiņ!”, 
kurā piedalījās 13 jaunatnes jomas at-
bildīgie speciālisti un 61 jaunietis no 
Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, 
Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadiem, 
no kuriem 38 jaunieši bija vecumposmā 
no 13 līdz 17 gadiem, 22 jaunieši ve-
cumposmā no 18 līdz 21 gadam un vie-
na jauniete vecumposmā no 22 līdz 25 
gadiem. 

Starpnovadu sadarbības veicināša-
nas pasākuma “Sveiks, kaimiņ!” pirma-
jā daļā sešu novadu jaunieši prezentē-
ja savu novadu, stāstot par situāciju 
jaunatnes jomā. Pasākuma otrajā daļā 
projekta darba grupa iepazīstināja jau-
niešus ar nolikuma “Motivācijas un līdz-
dalības veicināšana starpnovadu un 
starpinstitucionālā līmenī jaunatnes jo-
mā” izstrādi. Savukārt trešā daļa tika 
aizvadīta, “ZOOMojot grupās, lai disku-
tētu par to, kā jaunieši var 
līdzdarboties sekojošās jo-
mās: brīvprātīgais darbs, 
jauniešu pilsoniskā līdzda-
lība, sadarbība ar institūci-
jām novada līmenī, jaunie-

šu sadarbība starpnovadu līmenī un 
jaunatnes politikas īstenošana. Notika 
arī “Ideju laboratorija” jeb atvērtā grupa 
dažādām iniciatīvām. 

Pasākuma laikā tika izteiktas idejas 
nominācijām plānotajam godināšanas 
pasākumam «Jaunatnes gada balva”, 
kura mērķis ir motivēt Aizkraukles, 
Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļa-
viņu un Skrīveru novadu jauniešus ak-
tīvi līdzdarboties vairāku jomu attīstīša-
nai savā novadā vai savstarpēji sadar-
boties, sniedzot iespēju iegūt vienu no 
nominācijām godināšanas pasākumā. 

Plānots, ka šis projekts būs pirmais 
pakāpiens jaunas sadarbības formas 
veidošanā starp visiem sešiem projek-
tā iesaistītajiem novadiem.

Projekts īstenots Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2020.gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

LĪGA KRIŠKIJĀNE,
Aizkraukles Interešu izglītības  

centra jaunatnes lietu speciāliste

Vebināru cikls par sociālo 
uzņēmumu un pašvaldību 

sadarbību
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācija (LSUA) sadarbībā ar British 
Council pārstāvniecību Latvijā un Latvi-
jas Pašvaldību savienību aicina visu paš-
valdību pārstāvjus, esošos un topošos 
sociālos uzņēmējus, kā arī ikvienu citu 
interesentu uz vebināru ciklu par sociālo 
uzņēmumu un pašvaldību sadarbību. 
Četrās tiešsaistes lekcijās būs iespēja 
uzzināt, ko sociālie uzņēmumi un pašval-
dības var dot viens otram, uzklausīt pie-
redzes stāstus, saņemt ieteikumus veik-
smīgai sadarbības uzsākšanai un noslē-
gumā izprast Latvijā vēl salīdzinoši svešu 
jēdzienu “sociāli atbildīgi iepirkumi”. 

Katrs vebinārs veltīts noteiktai tēmai. 
Pirmie divi jau noslēgušies, aicinām pie-
vienoties atlikušajiem diviem. 

24.11. “Praktiski soļi un ieteikumi 
sociālo uzņēmumu sadarbībai ar paš-
valdību”.

Padomus sniegs LSUA vadītāja 
Madara Ūlande un sociālais uzņēmums, 
kas jau vairāku gadu garumā veiksmīgi 
sadarbojas ar vietējo pašvaldību.

03.12. “Sociāli atbildīgi iepirkumi”.
Kas ir sociāli atbildīgi iepirkumi un kā 

tos īstenot? Atbildes uz šiem un citiem 
jautājumiem sniegs Agnese Frīdenber-
ga, biedrības “Sabiedriskās politikas 
centrs PROVIDUS” vadošā pētniece, 
Labklājības ministrijas Sociālo uzņē-
mumu komisijas locekle.

Vebināri norisināsies pēcpusdienās 
no plkst.15:00 līdz 16:00 tiešsaistes plat-
formā “Zoom” un LSUA sociālā tīkla 
‘‘Facebook’’ lapā. Lai piedalītos vebinā-
ros, ir jāveic elektroniska pieteikšanās uz 
katru no lekcijām atsevišķi. Papildu infor-
mācija, rakstot uz e-pastu liga@sua.lv.

Zināmi konkursa  
uzvarētāji

Noslēdzies jau otrais konkurss “Ra-
došā Zemgale”, kuru organizēja Zem-

gales Uzņēmējdarbības centrs sadarbī-
bā ar Zemgales pašvaldībām, izglītības 
iestādēm un reģiona uzņēmējiem – kon-
kursa uzdevumu devējiem.

Konkursa ideja radusies pagājušajā 
gadā Interreg Europe programmas 
projekta E-COOL darba grupā sadarbī-
bā ar Junior Achievement Latvia. Kon-
kursa mērķis ir veicināt skolēnu interesi 
un padziļināt priekšstatu par uzņēmēj-
darbības vidi un ekonomikas pamat-
principiem, kas saistīti ar preces popu-
larizēšanu un virzīšanu tirgū. Konkursa 
laikā skolēni guva vērtīgu informāciju 
no video un mārketinga speciālistiem, 
uzzināja noderīgas un praktiskas ide-
jas par reklāmas veidošanas pamat-
principiem, kā arī apguva sadarbības 
prasmes ar uzņēmējiem.

Šogad konkursam uzdevumus piedā-
vāja astoņi dažādu nozaru Zemgales 
reģiona uzņēmēji, tostarp arī uzņēmēji 
no Aizkraukles novada – zīmols “Motīvs 
Dizains”, zīmols “Hip hip urraa”, kā arī 
ēdināšanas uzņēmums “KWB”. Cik da-

žādi uzņēmēji, tik dažādi arī to piedāvā-
tie uzdevumi – reklāmas rullīšu sagata-
vošana, sociālo tīklu materiālu izveide, 
atmiņu grāmatas un apdrukas pašradī-
šanas komplekta reklāmas noformēša-
na, uzņēmuma brošūru, logo, vides rek-
lāmu un citu dizaina materiālu izstrāde.

Jauniešu interese bija liela. Konkur-
sā piedalījās 277 skolēni no 13 skolām 
un iesniedza 114 darbus. Dalībnieku 
vidū arī Aizkraukles novada vidussko-
las 10. klašu skolnieki Aiva Samoilova, 
Betija Diāna Zeltiņa, Emīls Bodrovs, 
Niks Deinis, Kristaps Rancāns, Kitija 
Kuprijanova, Linards Supe, Rihards 
Striks, Amanda Malatkovska, Kārlis Ie-
viņš, Anastasija Kovalova, un Polīna 
Savenko, skolotājas Zane Sirmace-
Liedskalniņa un Gunta Poriete. Liepā-
jas Universitātes lektors Uldis Drišļuks, 
kurš vadīja lekciju par mārketingu kā 
vienu no pamatiem sekmīgai uzņēmēj-
darbībai, uzteica Aizkraukles novada 
vidusskolas 10. klases skolēnu Linarda 
Supes un Riharda Strika darbu.

Darbu vērtēšana un uzvarētāju izvē-
le uzņēmējiem bijis grūts uzdevums, jo 
skolēni, veicot uzdevumus, lietojuši da-
žādas pieejas, iesniegtie darbi bijuši ra-
doši un kvalitatīvi izstrādāti. Uzņēmēji 
novērtējuši to, ka skolēni ar tiem sadar-
bojušies un uzdevuši jautājumus, lai pēc 
iespējas veiksmīgāk izpildītu uzdevumus.

Paldies mūsu novada uzņēmējiem 
par dalību un veicināšanas balvām, pal-
dies arī Aizkraukles novada 10. klases 
vidusskolēniem un skolotājām Zanei 
Sirmacei-Liedskalniņai un Guntai Po-
rietei par radošo sadarbību un nopelnī-
tajām balvām!

Uzņēmēju pieredzes  
dienas 2020

Šogad no 16. līdz 20. novembrim 
Latvijā notiek Vispasaules uzņēmējdar-
bības nedēļa (Global Entrepreneurship 
Week), kas apvieno vairāk nekā 180 
valstis. Latvijā šajā nedēļā notiks jau 
par tradīciju kļuvušās Uzņēmēju piere-
dzes dienas ar mērķi veicināt uzņēmē-
ju zināšanu apmaiņu biznesa attīstībai. 
Uzņēmēji šogad aicināti dalīties pie-
redzē digitāli.

Uzņēmēju pieredzes dienas ir inici-
atīva ar mērķi veicināt uzņēmēju zinā-
šanu apmaiņu biznesa attīstībai. Gal-
venā ideja — savstarpēji dalīties pie-
redzē, lai mācītos un augtu katrs savā 
jomā un savā nozarē. Šogad aicinām 
piedalīties ne tikai tos, kam pieder savs 
bizness, bet arī ekspertus, uzņēmumu 
darbiniekus, valsts institūciju un ne-
valstisko organizāciju pārstāvjus, kā arī 
mācībspēkus, kuri saistīti ar uzņēmēj-
darbības jomu.

Tāpat šajā nedēļā tiks rīkotas vairā-
kas diskusijas ar ekspertiem un uzņē-
mējiem par globālajām tendencēm un 
to ietekmi uz Latviju, eksportu un inovā-
cijām, kuras ikviens varēs skatīties 
Swedbank Latvia Facebook lapā.

BAIBA KELLERE,
Aizkraukles novada pašvaldības

Uzņēmējdarbības speciāliste

Uzņēmējdarbības atbalsta centra aktualitātes novembrī

Zemgales Uzņēmējdarbības centra vadītāja Mairita Pauliņa (pirmās rindas centrā) ar 
mūsu novada vidusskolas radošajiem jauniešiem un viņu skolotājām. Foto: B. Kellere



6. 2020. gada 14. novembris

Gaismas iela norobežo pilsētas rūpniecisko zonu no dzīvojamās zonas un ir galvenā 
tranzīta iela, kas savieno pilsētas ziemeļu un dienvidu daļas.                       Foto: A. Upīts

Sakopto teritoriju plānots piedāvāt investoriem, kurus varētu interesēt attīstīt uzņēmēj-
darbību skaistā vietā pie Daugavas.                                                                  Foto: A. Upīts

Turpināsies Gaismas ielas pārbūve; 
atjaunos segumu 
arī Mednieku ielai

Nojaukta bīstamā jaunbūve Lāčplēša ielā

Novembra sākumā Gaismas ielā, 
Aizkrauklē uzsākti vēl viena šīs 

ielas posma rekonstrukcijas būvdarbi. 
Paredzēta ielas nesošās konstrukcijas 
un seguma pārbūve, ietvju pārbūve un 
izbūvēšana, kā arī jauna apgaismoju-
ma uzstādīšana un lietus kanalizācijas 
izbūve. Rekonstruējamais posms sā-
kas krustojumā ar Mednieku ielu no 
vietas, kur tika pārtraukti iepriekšējie 
Gaismas ielas atjaunošanas darbi pa-
gājušā gada rudenī, un noslēdzas aiz 
kultūras nama starp Dzelzceļa un No-
kalnu ielu.   

“Sākta lietus kanalizācijas izbūve un 
tai nepieciešamie priekšdarbi: esošās 
asfalta virskārtas nofrēzēšana un tran-
šeju  rakšana lietus ūdens kanalizācijas 
cauruļu ieguldīšanai. Darbu secība plā-
nota konstruktīvās kārtās, vispirms tiek 
demontēts asfalts, tad šķembas un tad 
tiek rakta tranšeja lietus kanalizācijas 
ieguldīšanai, kuru veidos gan kolektori, 
gan lietusūdens uztvērēji. Šo darbu 

norises laikā plānoti tikai lokāli satik-
smes kustības ierobežojumi, iela 
slēgta netiks. Šoferiem jābūt uzmanī-
giem, apbraucot remontdarbu vietas, 
un jāvadās pēc satiksmes organizāci-
jas zīmēm,” stāsta Aizkraukles nova-
da domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības jautājumos Einārs 
Zēbergs. 

Ja laikapstākļi būs labvēlīgi, vēl šo-
gad, iespējams, tiks daļēji izbūvēta arī 
ielas gultnes konstrukcija posmā no tir-
gus līdz degvielas uzpildes stacijai “Vir-
ši”. Šo darbu laikā gan rekonstruējamais 
posms būs jāslēdz, organizējot ap-
braukšanu pa blakus ielām. Remont-
darbiem virzoties uz degvielas uzpildes 
stacijas pusi, automašīnu satiksme tiks 
organizēta pa vienu ielas posmu, atstā-
jot piekļuvi “Virši” benzīntankam. 

Gaismas ielas tālākai rekonstrukcijai 
projektā “Esošās rūpnieciskās teritori-
jas infrastruktūras sakārtošana Med-
nieku un Gaismas ielas teritorijā, uzla-

bojot tās piemērotību ražošanas uzņē-
mumu attīstības vajadzībām” Aizkrauk-
les pašvaldība piesaistījusi Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) fi-
nansējumu. 

Ielu atjaunošanas darbus veiks uz-
ņēmums SIA “VIA”, kura piedāvājums Aiz-
kraukles pašvaldības izsludinātajā iepir-
kumā tika atzīts par atbilstošāko. Līgums 
parakstīts 1. oktobrī, līguma kopējā 
summa ir 715 721.91 eiro, t. sk. pievie-
notās vērtības nodoklis 124 216.20 eiro 
apmērā. Plānotās projekta  attiecinā-
mās izmaksas ir 701 758.86 eiro. No 
tām 417 055 eiro ir ERAF atbalsts, bet 
pārējo sedz Aizkraukles pašvaldība, 
aizņemoties līdzekļus Valsts kasē. Pa-
redzamais būvdarbu beigu termiņš ir 
2021. gada nogale.

Projektā paredzēts finansējums arī 
Mednieku ielas atjaunošanai 300 met-
ru garumā, kas plānota nākamā gada 
vasarā. Darbi notiks laikā, kad būs ne-
pieciešamā gaisa un arī apstrādāja-

mās virsmas temperatūra atbilstoši iz-
vēlētajai virsmas apstrādes tehnoloģi-
jai.

“Gaismas, Mednieku un nākotnē arī 
Rūpniecības ielas sakārtošana mūsu 
pilsētai ir ļoti būtiska ne tikai no vides 
pievilcības viedokļa, bet arī lai attīstītu 
uzņēmējdarbību rūpnieciskajā rajonā 
un piesaistītu investīcijas mūsu nova-
dam, kas nozīmētu jaunas darba vietas 
vietējiem iedzīvotājiem. Jau šobrīd tur 
veiksmīgi darbojas ap 20 uzņēmumu. 
Sakārtota ielu infrastruktūra, rūpniecis-
ko un izglītības funkciju nodalīšana, 
pārceļot sākumskolas klases uz telpām 
pilsētas centrā, kā arī Aizkraukles kā 
administratīvā centra statuss radīs lab-
vēlīgus apstākļus uzņēmējdarbības at-
tīstībai ne tikai šajā teritorijā, bet arī vi-
sā novadā kopumā,” vērtē E. Zēbergs. 

Aizkraukles novada iedzīvotāji un viesi 
ir aicināti ar sapratni izturēties pret īslai-
cīgajām neērtībām un ievērot noteiktos 
satiksmes ierobežojumus. 

Novembra sākumā Lāčplēša ielā 
14, Aizkrauklē ir veikti bīstamās 

jaunbūves nojaukšanas darbi. Gadu 
desmitiem aizkraukliešiem bija jāvēro 
deviņdesmito gadu sākumā uzceltās 
ēkas degradēšanās procesu, tā bojāja 
gan kopējo skatu Daugavas virzienā, 
gan deva patvērumu slēpjamām un bīs-
tamām nodarbēm. 

2016. gadā būvvaldes būvinspektors 
pēc apsekošanas secināja, ka lielākā 
jaunbūves daļa ir sagruvusi un nonāku-
si tādā tehniskā stāvoklī, ka ir bīstama 
cilvēkiem, bojā ainavu un degradē vidi. 
Pamatojoties uz šo atzinumu, Aizkrauk-
les novada dome tā paša gada aprīlī 
uzdeva īpašniekam, Ķīnas pilsonim no-
žogot ēku no visām pusēm un izlikt brī-
dinājuma zīmes, kā arī iesniegt Aiz-
kraukles novada būvvaldē konservāci-
jas darbu veikšanas projektu. Lēmums 
paredzēja to, ka gadījumā, ja uzliktie 
pienākumi netiks izpildīti, Aizkraukles 
novada dome var lemt par piespiedu 
nojaukšanu, piedzenot visus izdevumus 
no ēkas īpašnieka. 

2019. gadā jaunbūve apsekota at-

kārtoti, konstatējot, ka jaunbūves teh-
niskais stāvoklis turpina pasliktināties, 
tā nav nodrošināta pret nepiederošu 
personu iekļūšanu tajā un netiek pienā-
cīgi apsaimniekota un uzturēta. Turklāt 
jaunbūves esošais stāvoklis rada reālu 
apdraudējumu cilvēku drošībai un de-

gradē Aizkraukles pilsētvides ainavu, jo 
ēkas īpašnieks šajā laika periodā nebi-
ja veicis nekādas darbības situācijas 
uzlabošanai un nebija pašvaldībā ie-
sniedzis arī jaunbūves konservācijas 
darbu projektu.

Pēc vairākkārtējiem nesekmīgiem mē-

ģinājumiem sazināties ar ēkas īpašnie-
ku, aicinot labprātīgi pildīt savus pienā-
kumus īpašuma uzturēšanā, 2019. ga-
da 19. decembrī dome pieņēma lēmu-
mu par jaunbūves nojaukšanu. Tā kā 
īpašnieks pats šo lēmumu noteiktajos 
termiņos neizpildīja, pašvaldībai bija tie-
sības organizēt tā piespiedu izpildi, uz-
liekot par pienākumu jaunbūves nojauk-
šanas izmaksas segt īpašniekam. 

“Jaunbūve Lāčplēša ielā 14 ilgstoši 
stāvēja neapsaimniekota, ar katru ga-
du arvien vairāk apdraudot pilsētas 
iedzīvotāju drošību. Turpat blakus at-
rodas skola, darbojas vairāki uzņēmu-
mi un nesen arī uzstādīti āra trenažie-
ri, kurus cilvēki izmanto aktīvai atpūtai. 
Bija pēdējais brīdis rīkoties, pirms no-
tiek kāds nelaimes gadījums. Pēc 
ēkas nojaukšanas teritorija tiks labie-
kārtota, iesējot zālāju” skaidro Aiz-
kraukles novada pašvaldības izpilddi-
rektors Kaspars Sniedzītis.

Nojaukšanu veica uzņēmums SIA 
“NORFA”, un to kopējās izmaksas ir 
24 000 eiro. Darbu izpildes termiņš – 
divas nedēļas. 

Gaismas un Mednieku ielas krustojums, no kura atsākas Gaismas ielas rekonstrukcija 
pēc iepriekšējā būvdarbu etapa pabeigšanas 2019. gadā.                              Foto: A.Upīts



7.2020. gada 14. novembris

Grants ceļu atjaunošanas mērķis ir, investējot ceļu infrastruktūras 
kvalitātē, veicināt uzņēmējdarbību un saglabāt apdzīvotību Aizkraukles 
pagastā.                                                                                  Foto: A. Upīts 

Atjaunos rotācijas apli 

Izbūvēts stāvlaukums

Plānotie remontdarbi ir periodiskās uzturēšanas darbi, kas nepieciešami, lai saglabātu ceļa segumu labā 
kvalitātē.                                                                                                                                                 Foto: A. Upīts

Stāvlaukums izbūvēts starp daudzdzīvokļu mājām, atstājot arī pietiekami lielu zaļo zonu. Lai stāvlaukuma 
izmantošana būtu ērta un droša, pie tā izvietos apgaismojumu.                                                  Foto: A. Upīts

Aizkraukles novada pašvaldība ieguvusi Ei-
ropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

atbalstu projekta “Ielu infrastruktūras pielāgo-
šana uzņēmējdarbības attīstībai” īstenošanai. 
Tā ietvaros paredzēta seguma atjaunošana 
rotācijas aplim pie lielveikala “IGA centrs”, at-
jaunojot virskārtu un novēršot radušos iesēdu-
mus, kā arī ap rotācijas apli esošo grāvju tīrī-
šanu un tajos ierīkotās meliorācijas sistēmas 
sakārtošanu. 

Lai nodrošinātu plānoto būvdarbu līdzfinan-
sēšanu, Aizkraukles novada dome 9. novembra 
ārkārtas sēdē nolēma ņemt aizņēmumu ar Valsts 
kases noteikto kredīta procentu likmi 120 tūk-
stošu eiro apmērā. Aizdevums būs jāatmaksā 
20 gadu laikā ar atliktā maksājuma termiņu 3 
gadi, un tā pamatsummas un kredītu procentu 

atmaksa tiek garantēta no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvo-
to vietu likuma pārejas noteikumu 20. punktam 
Aizkraukles pašvaldības lēmums saskaņots 
Aizkraukles novada apvienojamo pašvaldību 
Finanšu komisijā. Tuvākajā laikā tiks organizēta 
iepirkuma procedūra un kārtota nepieciešamā 
dokumentācija būvdarbu uzsākšanai, par ko in-
formēsim nākamajos izdevuma “Domes Vēstis” 
numuros. 

Prognozējamās būvdarbu izmaksas ir  
181 930,94 eiro. No tām ERAF finansējums ir 
68 850 eiro, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 
3037,50 eiro un Aizkraukles pašvaldības līdzfi-
nansējums – 105 910,32 eiro. Precīzas būvdarbu 
izmaksas būs zināmas pēc iepirkuma.

Spīdolas ielā starp daudzdzīvokļu mājām 
nr. 12 un 14 pabeigta stāvlaukuma izbūve, 

kuru apkārtējo māju iedzīvotāji jau sākuši iz-
mantot automašīnu novietošanai. Stāvlaukums 
izbūvēts 985 m2 platībā, tas ir klāts ar pelēka 
bruģa segumu, kurā iestrādātas sarkanas stāv-
vietu atdalošās līnijas. Jaunajā stāvlaukumā pa-
redzēta vieta 28 mašīnu novietošanai. 

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirek-
tors Kaspars Sniedzītis stāsta, ka esošo stāv-
laukumu kapacitāte šajā dzīvojamā rajonā bija 
nepietiekama. Bet nepieciešamība pēc papildu 
laukuma Draudzības krastmalas un Spīdolas ie-
las māju iedzīvotāju privāto automašīnu novieto-
šanai īpaši saasinājusies pēc Aizkraukles nova-
da vidusskolas piebūves celtniecības uzsākša-
nas. “Jārēķinās, ka arī turpmāk Skolas ielā no 
krustojuma ar Spīdolas ielu, kā arī pašas skolas 
ēkas apkārtnē mācību gada laikā notiks diez-
gan intensīva satiksme un tur esošās stāvvietas 

vismaz dienas laikā būs nepieciešamas arī sko-
las personālam un audzēkņu vecākiem. Tāpēc 
šis papildu stāvlaukums tapis tieši laikā, lai ne-
traucētu viens otram,” uzskata K. Sniedzītis. 

Stāvlaukuma izbūve noslēgusies ar teritorijas 
labiekārtošanu – apzaļumošanu ar augu zemi 
un apsēšanu ar daudzgadīgo zālāju sēklām. Bet, 
lai stāvlaukuma izmantošana būtu ērta arī dien-
nakts tumšajā laikā, kā arī, rūpējoties par iedzī-
votāju īpašumu drošību, ar laiku pie stāvlaukuma 
tiks izvietots apgaismojums. 

Stāvlaukuma kopējās izmaksas ir 77 246,76 
eiro, t. sk. pievienotās vērtības nodoklis 13 406,46 
eiro. Būvdarbiem Aizkraukles novada pašvaldī-
ba aizņēmusies naudu Valsts kasē 59 591 eiro 
apmērā un nodrošina savu līdzfinansējumu – 
17 655,76 eiro. Stāvlaukuma izbūvēšanu sa-
skaņā ar pašvaldības iepirkuma rezultātiem vei-
ca Aizkrauklē reģistrētais uzņēmums SIA 
“JARDS”.

Veiksmīgi noslēdzoties Aizkraukles novada pašvaldības iz-
sludinātajam iepirkumam par Stadiona ielas seguma at-

jaunošanu, novembrī tiks uzsākti pirmie priekšdarbi. Vēl šoruden 
paredzēts veikt esošā seguma frēzēšanu. Savukārt ielas asfaltē-
šanas darbi notiks pavasarī, kad iestāsies piemēroti laikapstākļi. 
Kopējais atjaunojamās ielas garums ir ap 800 metru. 

Tā kā Daugavas krastmala ir iecienīta teritorija aktīvai atpūtai 
un izbraucieniem ar velosipēdu vai skrituļslidām, Stadiona ielai 
tiks klāts gluds asfalta segums. Lai atvieglotu pārvietošanos pa 
šo ielu šīm iedzīvotāju grupām, kā arī jaunajām ģimenēm ar bēr-
nu ratiņiem, paredzēts arī demontēt esošās kāpnes, to vietā vei-
dojot lēzenu nobrauktuvi.  

Kā iepriekš vēstīts, Stadiona ielā šogad uzstādīts mūsdienīgs 
un energoefektīvs apgaismojums. Līdz ar to iedzīvotāji var doties 
pastaigās gar Daugavu arī tumšajās vakara stundās. Savukārt 
Aizkraukles novada svētku laikā Stadiona ielā notika amatnieku 
un mājražotāju tirdziņš, veidojot savdabīgu un ainavisku tirdznie-
cības ieliņu Daugavas krastmalā. 

Atjaunojot Stadiona ielas segumu, pavērsies jaunas iespējas 
tās izmantošanai. Tās sakārtošana ir viena no Daugavas piekras-
tes attīstības koncepcijas sastāvdaļām, kas turpina Aizkraukles 
pašvaldības jau pavasarī aizsāktos krastmalas sakopšanas dar-
bus. Ziemas sezonā plānots arī iztīrīt dabas taku, kas ved gar 
Daugavas krastmalu, atbrīvojot taku no liekā apauguma un no-
kaltušajiem kokiem. 

Stadiona ielas seguma atjaunošanas izmaksas ir 
127 800,88 eiro, t. sk. pievienotās vērtības nodoklis 22 180.32 eiro. 
Darbu finansēšanai Aizkraukles pašvaldība ņems vidēja termiņa 
aizņēmumu Valsts kasē 95 850 eiro apmērā ar tās noteikto kre-
dīta procentu likmi un nodrošinās arī pašvaldības budžeta līdzfi-
nansējumu 31 950,88 eiro. 

Darbus veiks uzņēmums SIA “VIA”, kura piedāvājums pašval-
dības izsludinātajā iepirkumu procedūrā tika atzīts par atbilstošāko.  

Stadiona ielu klās jauns asfalts

Uzsākti grants ceļu  
remontdarbi pagasta teritorijā

Aizkraukles novada pašvaldība ar Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu uzsākusi vairā-

ku grants ceļu posmu pārbūvi Aizkraukles pagasta teritorijā. Tie 
jau ilgstoši nelabvēlīgos apstākļos bijuši grūti izbraucami un ap-
grūtinājuši pārvietošanos vietējiem iedzīvotājiem un lauksaim-
niecības tehnikai, īpaši pavasaros.

Finansējums ceļu pārbūvei piešķirts ELFLA Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.–2020. gadam pasākuma “Pamatpa-
kalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” programmā, 
kurai Aizkraukles pašvaldība iesniedza projektu “Autoceļu ar 
grants segumu pārbūve Aizkraukles novadā”. 

Pagājušā gada nogalē noslēdzās Aizkraukles novada domes 
izsludinātais iepirkums. Iepirkumā uzvarēja SIA “PMCI”, ar kuru 
noslēgts līgums par darbu veikšanu 396 496,74 eiro apmērā. Ko-
pējās projekta izmaksas, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli 
un būvuzraudzības izmaksas, ir 408 040.14 eiro. No tām Lauku 
atbalsta dienesta finansējums – 367 236.13 eiro. 

Projektā paredzētā finansējuma ietvaros plānotais pārbūvēja-
mo ceļu kopējais garums ir 5.76 km. Tie ietver šādus pašvaldības 
grants seguma ceļus:  

Mežvēveri – Meļķitāres, 0 – 1,72 km,
Jaunāres – Ārītes, 1,61 km,
Stepiņi – Plēsas – Papardes, 0 - 0,61 km,
Asni – Ritsalas 0 – 0.94 km,
Stepiņi – Plēsas – Papardes 3,85 – 4,7 km posmu (Stepiņi–

Asni 0,85 km).
Plānotie darbi paredz uzbēruma izbūvi, kur tas nepieciešams, 

brauktuves segas izbūvi, nobrauktuvju izbūvi, apauguma no-
ņemšana un notekgrāvju rakšanu. Saskaņā ar noslēgto līgumu 
remontdarbus plānots pabeigt nākamā gada pavasarī.



8. 2020. gada 14. novembris

Aicina apmeklēt Neatkarības kara cīņu  
norises vietas

Iedzīvotājiem jāpārliecinās par  
īpašuma iekšējā elektrotīkla drošību

Foto: Gatis Dieziņš (Aizsardzības ministrija)

Uzstādīti jauni  
reklāmas stendi
Aizkrauklē Skolas un Spīdolas ielas 

krustojumā, kā arī pie gājēju pār-
ejas Maurēnu ielā uzstādīti jauni, mūsdie-
nīgi reklāmas stendi, uzlabojot informāci-
jas sniegšanas iespējas iedzīvotājiem, kā 
arī veidojot estētiskāku pilsētas vidi. 

Informatīvie materiāli mūsu pilsētā šo-
brīd tiek izvietoti uz četriem afišu dēļiem 
un arī autobusu pieturās. Reklāmas izvie-
tošana pieturvietās neizskatās pievilcīgi, 
tāpēc tika lemts par jaunu mākslinieka An-
ta Brimerberga veidotu, apaļu reklāmas 
stendu izvietošanu. 

Šogad paredzēts tos uzstādīt divās 
vietās. Šīs vietas – pie dīķa un Maurēnu 
ielā – izvēlētas, fiksējot lielāko iedzīvotā-
ju plūsmu mūsu pilsētā. Nākotnē šādi 
reklāmas stendi, iespējams, varētu būt 
arī pie tirgus un pie kafejnīcas “Betija”. 
Pilsētas centrālajā laukumā  šim mērķim 
lieliski kalpo informatīvais ekrāns.  

Apaļo reklāmas stendu karkass un 
jumts veidots no cinkota metāla, savukārt 
reklāmas izvietošanas laukums – no ko-
ka. Kopējās abu jauno stendu izmaksas ir 
4500 eiro. 

Līdz ar šo reklāmas stendu uzstādīša-
nu pilsētas iedzīvotāji, uzņēmumi un or-
ganizācijas ir aicinātas reklāmas mate-
riālus autobusu pieturvietās vairāk neiz-
vietot. Tie izvietojami uz reklāmas dēļiem 
pie autoostas, pie dzīvojamās mājas Lā-
čplēša ielā 11, pretī ziedu salonam “Fan-
tāzija” un Gaismas ielā 8, mājas galā, kā 
arī jaunajos stendos – pie dīķa un Mau-
rēnu ielā.

Pērn Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) reģistrējis kopumā ap 9000 ugunsgrēku, 

no kuriem aptuveni 3300 izcēlušies dažādās dzīvojamās 
un nedzīvojamās ēkās. Katru trešo ēku ugunsgrēku izrai-
sījusi klienta īpašumā esoša nedroša elektroinstalācija vai 
bojātas elektroierīces. AS “Sadales tīkls” uzsver: novecojis 
vai nekvalitatīvs iekšējais elektrotīkls bojā ikdienā izmanto-
jamās elektroiekārtas un rada ne vien ugunsgrēku, bet arī 
elektrotraumu riskus. 

Iestājoties gada tumšajam un aukstajam laikam, kas 
var palielināt elektroierīču lietošanas intensitāti, iedzīvotā-
ji tiek aicināti pārliecināties, ka īpašuma iekšējais elektro-
tīkls ir drošs, un nepieciešamības gadījumā tā tehnisko 
pārbaudi vai remontdarbus uzticēt sertificētam speciālis-
tam.

Nedroša elektroinstalācija, kā arī savu laiku nokalpoju-
šas, bojātas elektroierīces ir bieži ugunsgrēku cēloņi. Ja 
juridiskajiem vai privātajiem klientiem piederošie iekšējie 
elektrotīkli ir nolietojušies, bojāti vai nepareizi ierīkoti, rodas 
strāvas noplūde, kas var ne vien bojāt pie strāvas pieslēg-
tas ierīces, bet izraisīt arī īssavienojumu un materiālu aiz-
degšanos. Nereti īssavienojumi rodas elektroinstalācijas 
savienojumu vietās, piemēram, kontaktligzdās. 

Otrs lielākais risks, ko var radīt nedroša elektroinstalācija 
un nedrošas iekārtas, saistīts ar elektrotraumām. Šī gada 
deviņos mēnešos elektrotraumas iedzīvotāju elektroietai-
sēs ir guvuši 59 cilvēki, no kuriem 17 cietušie ir bērni. Diem-
žēl 10 gadījumos traumas bijušas ar letālām sekām. 

Aicinām iepazīties ar “Sadales tīkli” sagatavoto infor-
māciju, kurā ietverts atgādinājums pārbaudīt iekšējos 
elektrotīklus un padomi pareizai rīcībai gadījumā, ja īpa-
šumā pazūd elektrība.

GUNTA LĪNE,
AS “Sadales tīkls” komunikācijas direktore

Tuvojoties Latvijas valsts 102. dzim-
šanas dienai, Aizsardzības minis-

trija (AM) aicina Latvijas iedzīvotājus 
apmeklēt Neatkarības kara cīņu nori-
ses vietas, kuras apkopotas aizsardzī-
bas nozares izveidotajā tīmekļa vietnē 
www.neatkaribaskars.lv. 

“Mēs varam lepoties ar mūsu karavī-
riem, kuri Neatkarības karā drošsirdīgi 
izcīnīja Latvijas brīvību. Aicinu iedzīvo-
tājus ģimenes lokā apmeklēt Latvijas 
vietas, kurās norisinājās Neatkarības 
kara cīņas, lai iepazītu vēsturi, godinātu 
mūsu karavīrus un kopā ar aizsardzības 
nozari svinētu valsts svētkus,” aicina 
aizsardzības ministrs Artis Pabriks.

Aizsardzības ministrija aicina iedzī-
votājus iemūžināt Neatkarības kara cī-
ņu norises vietu apmeklējumu fotogrā-
fijās un video, sociālajos medijos lieto-
jot tēmturi #Neatkarībasceļš2020 un 
atzīmējot Latvijas armijas sociālo medi-
ju kontu @Latvijas_armija.

Aizkrauklei tuvākā Neatkarības kara 
cīņu norises vieta atrodas Jaunjelgavā 
no Pļavu un Jelgavas ielas krustojuma 
līdz aizaugušam grāvim. Tur 1919. gada 
19. oktobrī norisinājās Jaunjelgavas kau-
ja, kur 4. Valmiera kājnieku pulka 1. ba-
taljona divas rotas, kopā ap 250 vīru veik-
smīgi aizstāvējās pret pulkveža Pāvela 
Bermonta komandētā karaspēka Vācu 
leģiona vienībām, piesaistot bermontiešu 
spēkus un neatļaujot viņu pārvirzīšanu 
uz Rīgu. Attālākas cīņu norises vietas ir 
Krustpilī, Viesītē un Līvānos. 

Šogad Lāčplēša dienā Latvijā atzī-
mēja 101. gadadienu kopš neatkarīgās 
Latvijas armijas uzvaras pār Rietumu 
brīvprātīgo armiju jeb tā saukto Ber-
monta karaspēku 1919. gada 11. no-
vembrī. Latvijas armija izšķirošo uzbru-
kumu bermontiešiem sāka 9. novembrī 
un, lai gan cīņas bija grūtas, jau 11. 
novembrī Bermonta karaspēks tika pa-
dzīts no Rīgas.

Latvijas Neatkarības karš ilga no 
1918. gada 18. novembra, kad tika 
proklamēta Latvijas Republika, līdz 
1920. gada 11. augustam, kad tika 
noslēgts Latvijas – Krievijas miera lī-
gums.

Jau ziņots, ka pērn un šogad visā 
Latvijā norisinājās Latvijas Neatkarī-
bas kara un Latvijas armijas simtga-
des svinības, kas ietvēra teju 80 pa-
sākumus, hronoloģiski atspoguļojot 
izšķirošās cīņas Kurzemē, Zemgalē, 
Vidzemē un Latgalē. Svinības tika at-
klātas 2019. gada 7. janvārī Liepājā 
ar ceremoniju uz Nacionālo bruņoto 
spēku Jūras spēku kuģa A - 53 “Vir-
saitis”, atzīmējot 1919. gada 7. janvā-
ri, kad Latvijas Pagaidu valdība Lie-
pājā uz tvaikoņa “Saratov” pieņēma 
mūsu valsts pastāvēšanai nozīmīgu 
un vēsturisku lēmumu – “aizstāvēt sa-
vu zemi līdz pēdējai iespējai”. Savu-
kārt šī gada 11. augustā aiz sar dzības 

nozare svinīgi atzīmēja Latvijas Neat-
karības kara noslēgumu, īpaši izceļot 
Latvijas un Padomju Krievijas Miera 
līguma parakstīšanu.

Latvijas armijas simtgadei veltīto 
Neatkarības kara tīmekļa vietni www.
neatkaribaskars.lv izstrādājusi Latvijas 
Ģeo telpiskās informācijas aģentūra 
pēc Aizsardzības ministrijas iniciatīvas. 
Informāciju par Neatkarības kara cīņu 
vietām sagatavojis Latvijas Kara mu-
zejs.

Vietnē izmantotas vēsturiskas fotog-
rāfijas no Latvijas Kara muzeja krājuma 
un mūsdienu fotogrāfijas no Aizsardzī-
bas ministrijas arhīva. Par kartogrāfisko 
pamatni kalpo mūsdienu topogrāfiskie 
materiāli, kā arī Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras izveidotā vēstu-
risko karšu mozaīka. Vēsturiskās Latvi-
jas armijas galvenā štāba topogrāfiskās 
kartes izdotas no 1921. līdz 1940. ga-
dam.



9.2020. gada 14. novembris

Skolēni iepazīst meža zinības

Aizkraukles reģiona bibliotēkas saņems  
jaunas grāmatas

Aicina slēgt atkritumu apsaimniekošanas līgumus

Aizkraukles pilsētas bibliotēka sa-
ņēmusi 778 grāmatas, kuras pie-

šķirtas izdalīšanai Aizkraukles reģiona 
pašvaldību publiskajām bibliotēkām. 
Bibliotēka saņēmusi 217 nosaukumu 
grāmatas no 27 izdevniecībām par ko-
pējo summu 7513 eiro. Grāmatas vidē-
jā cena iepirkumā ir 9,65 eiro. Novada 
lielākās bibliotēkas saņems grāmatas vis-
maz par 500 eiro, pārējās pagastu bib-
liotēkas – par 350 eiro.

Ņemot vērā nepieciešamību atbal-
stīt gan krīzes skarto grāmatniecības 
nozari – grāmatu autorus, ilustratorus 
un tulkotājus, gan kvalitatīvi papildi-
nāt Latvijas publisko bibliotēku krāju-
mus ar augstvērtīgiem pēdējo gadu 
izdevumiem, Latvijas valdība 2020. ga-
da 16. jūnijā pēc Kultūras ministrijas 
izstrādāta rīcības plāna lēma piešķirt 
finansējumu 300 000 eiro apjomā no 

līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 
Latvijas Nacionālajai bibliotēkai (LNB) 
vērtīgo grāmatu iepirkuma program-
mas publiskajām bibliotēkām īsteno-
šanai.

LNB sadarbībā ar Latvijas grāmatiz-
devējiem, literatūras un nozaru eksper-
tiem sagatavoja un piedāvāja reģionu 
galvenajām bibliotēkām un Latvijas 
Neredzīgo bibliotēkai potenciālo iepēr-
kamo grāmatu sarakstu, kurā tika ie-
kļauti 362 grāmatu nosaukumi Katrai 
reģiona galvenajai bibliotēkai, tostarp 
arī Aizkraukles pilsētas bibliotēkai, at-
karībā no bibliotēku skaita konkrētajā 
reģionā, tika piešķirta konkrēta naudas 
summa grāmatu izvēlei no piedāvātā 
grāmatu saraksta.

Lai grāmatu iepirkuma procedūras 
rezultātā respektētu katras bibliotēkas 
individuālās krājuma komplektēšanas 

vajadzības un izstrādāto profilu, kā arī 
izvairītos no dubulteksemplāru nonāk-
šanas bibliotēku krājumā, publisko bib-
liotēku darbinieki izteica vēlmi iesaistī-
ties grāmatu nosaukumu un eksem-

plāru skaita izvēlē.
Kopumā Latvijas bibliotēkām iepirkti 

vairāk nekā 32 tūkstoši grāmatu ek-
semplāri no 33 dažādām izdevniecī-
bām. 

Skolēniem patīk mācīties darot. Attēlā – sestās klases skolēni, 
būvējot Leonardo da Vinči tiltu no koka dēļiem.      Foto: ANV

Šķiroto atkritumu konteineros drīkst mest tikai plastmasu, papīru un stiklu. Par nešķiroto 
un bioloģisko atkritumu izvešanu jāslēdz līgums ar atkritumu apsaimniekotāju. 

Septembra un oktobra mēnesī “Meža dienu 2020” ietvaros 
Aizkraukles novada vidusskolas (ANV) Eko padome orga-

nizēja izglītojošu pasākumu ciklu “Mežs un cilvēks – kopā vai 
šķirti?”. Cikla laikā notika četras dažādas aktivitātes. 22. septembrī 
tika rīkots izglītojošs pārgājiens “Meža ekspedīcija” 6.c un 6. d kla-
sei, kas iekļāva vairākas stacijas ar uzdevumiem un kopīgu pikniku.

8. oktobrī 10. klašu skolēniem notika divas nodarbības. Vienu 
no tām “Mežs un ūdeņi – kā sadarbojas?” vadīja Latvijas Valsts 
mežu (LVM) speciālisti Vija Kreile un Raimonds Liepiņš. Eksper-
ti iepazīstināja skolēnus ar informāciju par mežu augšanas nosa-
cījumiem un apsaimniekošanas nozīmību.  Savukārt otru nodar-
bību vadīja ANV 12. klases skolniece Milana Moreva. Viņa iepa-
zīstināja skolasbiedrus ar savu pagājušajos divos gados izstrā-
dāto zinātniski pētniecisko darbu “Dižkoki”. 

Meža dienu noslēdzošā nodarbība “Meža apsaimniekošana” 
notika 9. oktobrī 12. klašu skolēniem LVM speciālista J. Belicka 
vadībā. Skolēni uzzināja par meža apsaimniekošanas ciklu, kat-
ra posma nozīmi un cilvēka lomu tajā, par LVM kā uzņēmuma 
darbības pamatprincipiem un vērtībām. Skolēni izrādīja interesi 
un iesaistījās sarunā arī par karjeras iespējām LVM, par Latvijas 
un Eiropas politiku, ilgtspējīgo un zaļo domāšanu, kas pavisam 
noteikti ir saistīta ar mežu nozares attīstību. 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldī-
bām” Aizkraukles novada paš-

valdības viena no funkcijām ir organi-
zēt un kontrolēt sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu tās administratīvajā te-
ritorijā. Tāpēc, pamatojoties uz Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 8. panta pir-
mās daļas 3.punktu, Aizkraukles nova-
da dome 2011. gada 25. augustā ir ap-
stiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 
10 “Sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas noteikumi Aizkraukles novadā” 
(turpmāk tekstā – Saistošie noteikumi). 

Tie nosaka, ka iedzīvotājiem obligāti 
jāslēdz līgums par  sadzīves atkritumu 
savākšanu un izvešanu ar atkritumu 
apsaimniekotāju, kuram atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām ir tiesības ap-
saimniekot atkritumus Aizkraukles no-
vadā noteiktajā atkritumu apsaimnie-
košanas zonā. Līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju jānoslēdz ne vēlāk kā 
viena kalendārā mēneša laikā pēc kon-
krētā nekustamā īpašuma valdījuma, 
lietošanas vai īpašuma tiesību iegūša-
nas ar minimālo savākšanas (izveša-
nas) biežumu ne retāk kā vienu reizi 
mēnesī.

Saistošie noteikumi nosaka arī to, ka 
dārzkopības biedrībām un garāžu ko-
operatīviem kā atkritumu radītājiem ir 

pienākums noslēgt līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju. Vasarnīcas vai dārza 
mājas, tajā skaitā dārzkopības biedrī-
bas teritorijā esošās vasarnīcas vai 
dārza mājas īpašniekam, valdītājam 
vai pilnvarotajai personai par laika pe-
riodu, kurā tajās uzturas, jānoslēdz lī-
gums par atkritumu apsaimniekošanu 
ar atkritumu apsaimniekotāju ar mini-
mālu savākšanas (izvešanas) biežumu 
ne retāk kā vienu reizi mēnesī.

Aizkraukles novada pašvaldības po-
licija aicina ikvienu atkritumu radītāju 
vai valdītāju, neatkarīgi no tā, vai tā ir 

juridiska vai fiziska persona pārliecinā-
ties, vai par savu īpašumu ir noslēgts lī-
gums par atkritumu apsaimniekošanu, 
un tie, kuri konstatē, ka līguma nav – ne-
kavējoties noslēgt līgumu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu ar SIA „ 
Aizkraukles KUK”, Jaunceltnes ielā 9, 
Aizkrauklē, Aizkraukles novadā.

Veiks pārbaudes
Pašvaldības policija informē, ka, sā-

kot ar 2020. gada novembra mēnesi, 
tiks veiktas pārbaudes par neiekļauša-
nos pašvaldības kopējā atkritumu ap-

saimniekošanas sistēmā. Gadījumos, 
kad tiks konstatēts, ka nav noslēgts lī-
gums par atkritumu apsaimniekošanu, 
Aizkraukles novada pašvaldības polici-
ja lems par administratīvās lietvedības 
uzsākšanu.

Par Saistošo noteikumu Nr. 10 “Sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanas no-
teikumi Aizkraukles novadā” neievēroša-
nu piemēro naudas sodu fiziskajām per-
sonām no 12 līdz 40 naudas soda vienī-
bām jeb 60 līdz 200 eiro, juridiskajām 
personām – no 55 līdz 140 naudas so-
da vienībām, jeb 275 līdz 700 eiro.

Pašvaldības policija arī aicina iedzī-
votājus neatstāt sadzīves atkritumus tam 
neparedzētās vietās, kā arī Aiz kraukles 
novada administratīvās teritorijas  pub-
liskās vietas nepiegružot ar sadzīves 
atkritumiem.

Neskaidrību gadījumā, lūdzu, sazinā-
ties ar pašvaldības policiju pa tālr. 
65133999, 25622195 vai e-pastā: in-
guna.briezkalne.jansone@aizkraukle.lv, 
vai ar SIA “Aizkraukles KUK” pa tālr. 
65122264, 29803847 vai e-pastā: ginta. 
skangale@kuk.lv.

INGŪNA BRIEŽKALNE-JANSONE, 
Aizkraukles novada pašvaldības 

policijas inspektore



10. 2020. gada 14. novembris

Pielikums
APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 27. augusta sēdes lēmumu Nr. 254  

(protokols Nr. 24., 7. p.)
Saistošo noteikumu Nr. 2020/14

“Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību 
Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno 

pirmsskolas izglītības programmas” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turp-

māk – noteikumi) nosaka pirms-
skolas vecuma bērnu (turp-
māk – bērni) reģistrācijas, uz-
ņemšanas un atskaitīšanas kār-
tību Aizkraukles novada paš - 
valdības (turpmāk – pašvaldī-
ba) pirmsskolas izglītības iestā-
dēs un izglītības iestāžu pirms-
skolas grupās (turpmāk – izglī-
tības iestāde) pirmsskolas iz-
glītības programmas apguvei.

2. Pirmsskolas izglītības 
programmu bērni var apgūt: 

2.1. pirmsskolas izglītības 
iestādē (turpmāk -PII); 

2.2. izglītības iestādē, kuras 
īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu. 

3. Valsts un Pašvaldības fi-
nansēta pirmsskolas izglītības 
programmas apguve bērnam 
tiek nodrošināta tikai vienā no 
pašvaldības izglītības iestādēm. 
Izglītības iestādes, izglītības 
programma un bērna vecums, 
no kura bērns tiek uzņemts iz-
glītības iestādē, noteikts notei-
kumu 1. pielikumā.

4. Aizkraukles novadā uz-
ņemšanai PII ir Aizkraukles no-
vada pašvaldības bērnu rin-
das reģistrs (turpmāk – re-
ģistrs), kurā bērnus klātienē 
vai elektroniski reģistrē vecāki, 
aizbildnis, trešā persona ar at-
tiecīgu pilnvarojumu (turpmāk 
– likumiskais pārstāvis). 

5. Noteikumu izpildei tiek 
apstrādāti likumisko pārstāvju 
un bērnu personu dati Iedzīvo-
tāju reģistrā un Valsts izglītī-
bas informācijas sistēmā.

II. Bērnu reģistrācijas kār-
tība

6. Bērnu reģistrēt uzņemša-
nai Aizkraukles novada paš-
valdības pirmsskolas izglītības 
iestādēs (turpmāk – reģistrāci-
ja) var no brīža, kad bērnam 
izsniegta dzimšanas apliecī-
ba. Iesniegumu reģistrācija 
notiek visu kalendāro gadu.

7. Bērnu, kurš nav apmeklē-
jis izglītības iestādi līdz piecu 
gadu vecumam, sagatavoša-
nai obligātās pamatizglītības 
ieguvei likumiskais pārstāvis 
reģistrē līdz 1. aprīlim tajā ka-
lendārajā gadā, kad bērnam 
aprit pieci gadi. Obligātajā iz-
glītības vecumā  jāuzņem jeb-
kurā laikā.

8. Iesniegumu par reģistrā-
ciju (2. pielikums) uz Aizkrauk-
les novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādēm likumiskais pār-
stāvis aizpilda klātienē Aiz-
kraukles klientu apkalpošanas 
centrā (turpmāk – KAC) vai 
elektroniski, izmantojot www.
latvija.lv elektronisko pakalpo-
jumu “Iesniegums iestādei”, 
vai nosūtot elektroniski uz 
elektroniskā pasta adresi: aiz-
kraukle@pakalpojumucentri.
lv, dome@aizkraukle.lv, pa-
rakstot ar drošu elektronisko 
parakstu. 

9. Iesnieguma saņēmējs 
(KAC), pieņemot iesniegumu klā-

tienē, pārbauda ziņu patiesumu 
pēc bērna dzimšanas apliecī-
bas datiem, uzrādot orģinālu. 

10. Likumiskā pārstāvja 
iesniegumā norādītās informā-
cijas izmaiņu gadījumā liku-
miskajam pārstāvim ir pienākums 
informēt pašvaldību (KAC) par 
izmaiņām 1 mēneša laikā.

11. Pēc iesnieguma saņem-
šanas KAC, iesniegums tiek 
nodots Aizkraukles Izglītības 
pārvaldei (turpmāk – Atbildīgā 
persona), reģistrācijai reģistrā. 

12. Atbildīgā persona pār-
bauda informāciju un 15 dienu 
laikā no iesnieguma saņemša-
nas dienas, informē likumis-
kos pārstāvjus par iesnieguma 
reģistrāciju reģistrā, izmantojot 
likumiskā pārstāvja iesniegu-
mā norādīto saziņas kanālu.

13. Iesniegumu par bērna 
pārreģistrāciju (pārcelšanu) uz 
citu PII vai citu vēlamo bērna 
uzņemšanas laiku PII, liku-
miskajam pārstāvim jāie-
sniedz pašvaldībā (KAC) (3. 
pielikums), norādot pārreģis-
trācijas (pārcelšanas) iemeslu. 
Atbildīgā persona izskata ie-
sniegumu un viena mēneša 
laikā informē likumisko pārstā-
vi par iespējām mainīt PII vai 
vēlamo uzņemšanas laiku.

14. Jaunas pirmsskolas gru-
pas tiek komplektētas līdz 
jaunā mācību gada uzsākša-
nai laikā no 1. jūnija līdz  
31. augustam.

15. Ja bērna likumiskā pār-
stāvja izvēlētajā izglītības ies-
tādē nav brīvu vietu, Atbildīgā 
persona piedāvā brīvās vietas 
citās pirmsskolas izglītības 
iestādēs atbilstoši bērna vecu-
mam

16. Ja ir brīvas vietas, bērnu 
uzņemšana var notikt arī mā-
cību gada laikā.

III. Bērnu uzņemšanas 
kārtība

17. Ar vietu izglītības iestā-
dē bērns tiek nodrošināts ie-
sniegumu saņemšanas secī-
bā, ņemot vērā šādas prioritā-
tes:

17.1. Aizkraukles novada ad-
ministratīvajā teritorijā deklarēts 
bērns un vismaz viens no liku-
miskajiem pārstāvjiem;

17.2. Latvijas republikas nor-
matīvajos aktos noteikto kate-
goriju darbinieka bērns, ko ap-
stiprina izziņa no darba vietas;

17.3. Obligāto izglītības ve-
cumu sasniegušie piecgadīgie 
un sešgadīgie bērni, kuru dzīves 
vieta ir Aizkraukles novads;

17.4. Bērns, kura māsa vai 
brālis jau apmeklē konkrēto PII; 

17.5. Bērni bāreņi un bez ve-
cāku gādības palikušie bērni, 
adoptētie bērni;

17.6. Viena apgādnieka ģi-
menes bērni, ja šai ģimenei ir 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes statuss;

18. Diennakts grupā pirms-
skolas izglītības iestādē “Sau-
līte” tiek uzņemti bērni, ja:

18.1. Ģimene ir bāriņtiesas 

uzskaitē kā ģimene, kurā nav 
pietiekami nodrošināta bērna 
attīstība un audzināšana;

18.2. Likumiskajam pārstā-
vim ir maiņu darbs;

18.3. Atsevišķos gadīju-
mos uz laiku (vecāku ko-
mandējuma, slimības gadī-
jumā u. c.).

19. Aizkraukles novada paš-
valdības pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītāji līdz katra gada 
1. martam paziņo atbildīgajai 
personai uz nākamā mācību 
gada 1. septembri plānoto brī-
vo vietu skaitu katrā bērnu ve-
cuma grupā.

20. Atbildīgā persona līdz 
1. jūnijam sagatavo un iesniedz 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas iestādēm, kurās īsteno vis-
pārējās pirmsskolas izglītības 
programmas, bērnu sarakstus, 
kuri jāuzņem izglītības iestādē. 

21. Atbilstoši sastādītajam sa-
rakstam, grupu komplektācija 

Aizkraukles novada pašvaldī-
bas pirmskolas izglītības iestā-
dēs notiek no 1. jūlija līdz 
31. augustam. Bērnus, kurus 
nav iespējams uzņemt izglītības 
iestādēs iesniegumā norādīta-
jā laikā, iesniegumu iesniegša-
nas secībā pārreģistrē uz nā-
kamo kalendāro gadu.

22. Atbildīgā persona, infor-
mē likumisko pārstāvi, nosūtot 
atbildi par bērna uzņemšanu 
pirmsskolas izglītības iestādē 
uz iesniegumā norādīto sazi-
ņas kanālu.

23. Likumiskajam pārstāvim 
15 dienu laikā no noteikumu 
22.punktā minētās atbildes sa-
ņemšanas dienas jāiesniedz 
piedāvātajā PII, uzrādot perso-
nu apliecinošu dokumentu un 
pašvaldības atbildi par bērna 
uzņemšanu konkrētajā izglītī-
bas iestādē, jāiesniedz sekojo-
ši dokumenti: 

23.1. Bērna medicīnisko karti 

(veidlapa 026/u);
23.2. Profilaktiskās potēša-

nas karti (forma Nr. 63); 
23.3. Pedagoģiski medicī-

niskās komisijas atzinumus, ja 
bērnam nepieciešams piemē-
rot kādu no speciālajām izglītī-
bas programmām;

23.4. Medicīnisko izziņu, ka 
bērns nav bijis kontaktā ar in-
fekcijas slimniekiem;

23.5. Izziņu no darba vie-
tas par maiņu darbu un bā-
riņtiesas saskaņojumu, ja 
bērns apmeklēs diennakts 
grupu.

24. Ja bērns neapmeklē PII 
30 dienas pēc pašvaldības at-
bildes vēstulē noteiktā termi-
ņa un bērna likumiskie pār-
stāvji nav iesnieguši iesniegu-
mu par citu apmeklējuma uz-
sākšanas laiku, bērns var tikt 
svītrots no uzņemamo bērnu 
saraksta.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2020/14
“Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Aizkraukles novada  
pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas izglītības programmas” 

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 27. augusta sēdes lēmumu Nr. 254 (protokols Nr. 24., 7. p.)
PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 24. septembra sēdes lēmumu Nr. 267 (protokols Nr. 25., 2. p.), 
ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 29. oktobra sēdes lēmumu Nr. 295 (protokols Nr. 27., 4. p.)
Stājas spēkā 15. novembrī.  Izdoti saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 26. panta pirmo daļu

  LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

è  5. lpp.



11.2020. gada 14. novembris

No 16. novembra gaidāmas  
izmaiņas autobusu maršrutos
Lai pasažieri paspētu pārsēsties no autobusa vilcienā, no 

2020. gada 16. novembra gaidāmas izmaiņas maršrutā  
Nr. 6146 Kokneses vidusskola–Kokneses stacija–Vecbebri un 
Nr. 6103 Aizkraukle–Vecbebri. Papildus tam izmaiņas gaidāmas 
arī maršrutā Nr. 6101 Aizkraukle–Skrīveri.

Maršruta Nr. 6149 Koknese vidusskola–Kokneses stacija–
Vecbebri autobuss no pieturas “Vecbebri” darbadienās izbrauks 
plkst. 6.00 (līdz šim izbrauca plkst. 6.10).

Savukārt maršruta Nr. 6103 Aizkraukle–Vecbebri reiss Aiz-
kraukles autoostā darbadienās tiks uzsākts plkst. 5.30 (līdz šim 
tika uzsākts plkst. 5.40).

Atsaucoties pasažieru ierosinājumiem, pieturas “Veckrape” 
nosaukums ir mainīts uz nosaukumu “Krapes muiža”. Izmaiņas 
skar maršruta Nr. 6101 Aizkraukle–Skrīveri autobusu, kas no pie-
turas “Lobe” darbadienās izbrauc plkst. 7.45.

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabiedris-
kā transporta pakalpojumus un paņemt biļeti par savu braucienu, 
atgādinot, ka statistiku par reisa pieprasījumu veido pasažieriem 
izsniegtais biļešu skaits. Par konstatētiem biļešu tirdzniecības 
pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu kontrolieriem jebkurā dien-
nakts laikā, sūtot īsziņu vai zvanot pa tālruni 27776621.

LILITA PELČERE,
Valsts SIA “Autotransporta direkcija”

sabiedrisko attiecību speciāliste

25. Par bērna uzņemšanu 
pirmsskolas izglītības iestādē 
iestādes vadītājs izdod rīkoju-
mu, norādot pirmsskolas izglī-
tības programmu, kuru bērns 
apgūs un reģistrē Valsts izglītī-
bas informācijas sistēmā (turp-
māk – VIIS) un skolvadības 
sistēmā E-klase.

26. PII vadītājs vai viņa piln-
varotā persona, pieņemot iesnie-
gumu par bērna uzņemšanu 
PII, nodrošina bērna likumiska-
jam pārstāvim iespēju iepazīties 
ar šādiem PII dokumentiem: 

26.1. PII reģistrācijas aplie-
cība; 

26.2. PII nolikums; 
26.3. PII iekšējās kārtības no-

teikumi; 
26.4. PII (licencētas) izglītī-

bas programmas.
IV. Bērnu atskaitīšanas kār-

tība
27. Izglītības iestādes vadī-

tājs atskaita bērnu no PII gadī-
jumos, ja:

27.1. Bērns ir uzsācis pa-
matizglītības apguvi; 

27.2. Bērns sācis apgūt pirms-
skolas izglītības programmu ci-
tā izglītības iestādē; 

27.3. ja bērna veselība pēc 
ārsta atzinuma nepieļauj atra-
šanos vispārējā pirmsskolas iz-
glītības iestādē;

27.4. ja bērns izglītības iestā-
di bez attaisnojoša iemesla nav 
apmeklējis mēnesi pēc kārtas 
vai divu mēnešu periodā ap-
meklēto dienu skaits mazāks 
par 30 dienām un likumiskie 
pārstāvji nereaģē uz izglītības 

iestādes vadītāja nosūtīto brī-
dinājumu par to, ka bērns var 
tikt atskaitīts (izņemot obligāto 
izglītības vecumu); 

27.5. saņemts likumiskā pār-
stāvja iesniegums par atskaitī-
šanu no PII.

28. Par attaisnojošu iemeslu 
uzskatāma bērna prombūtne ve-
selības pasliktināšanās dēļ, ko 
apliecina ārsta izsniegta izziņa, 
pedagoģiskā procesa pārtrau-
kums vasaras mēnešos vai citi 
gadījumi, par kuriem bērna li-
kumiskais pārstāvis izglītības 
iestādi rakstveidā informējis pirms 
plānotās prombūtnes, kas nav il-
gāka par vienu mēnesi pēc kārtas.

29. Par bērna atskaitīšanu 
no izglītības iestādes vadītājs 
informē likumisko pārstāvi, no-
sūtot brīdinājumu uz likumiskā 
pārstāvja saziņas kanālu, no-
rādot atskaitīšanas iemeslu un 
paskaidrojuma sniegšanas ter-
miņu. Pēc likumiskā pārstāvja 
paskaidrojuma saņemšanas 
10 darba dienu laikā, izglītības 
iestādes vadītājs pieņem lē-
mumu par bērna atskaitīšanu 
un veic izmaiņas VIIS skolva-
dības sistēmā E-klase, un in-
formē atbildīgo personu par 
brīvajām vietām izglītības ies-
tādē. Atbildīgā persona apko-
po informāciju un piedāvā brīvo 
vietu nākamajam reģistrā eso-
šajam bērnam.

30. Pēc pirmsskolas izglītī-
bas satura apguves PII liku-
miskajam pārstāvim izsniedz 
izziņu par bērna pirmsskolas 
izglītības programmas apguvi 
un rakstisku pirmsskolas izglī-

tības programmas apguves 
vērtējumu, kādi ir bērna sa-
sniegumi, apgūstot pirmssko-
las izglītības vadlīnijās noteik-
tās caurviju prasmes un lietpra-
tības pamatus mācību jomās. 

V. Lēmumu vai faktiskās 
rīcības apstrīdēšana un pār-
sūdzēšana

31. Aizkraukles Izglītības pār-
valdes faktisko rīcību, PII vadī-
tāja pieņemtos lēmumus vai 
faktisko rīcību var apstrīdēt 
Aizkraukles novada domē.

32. Aizkraukles novada do-
mes lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā.

VI. Noslēguma jautājums
33. Ar šo noteikumu spēkā 

stāšanos spēku zaudē Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
2014. gada 26. novembra sais-
tošie noteikumi Nr. 2014/12 
“Kārtība bērnu reģistrācijai un 
uzņemšanai Aizkraukles nova-
da pirmsskolas izglītības iestā-
dēs”.

Pielikumā: 
1. Aizkraukles novada paš-

valdības pirmsskolas izglītības 
iestāžu un to  īstenojamo prog-
rammu saraksts uz 2 lpp.

2. Iesnieguma veidlapa par 
reģistrēšanu rindā bērna uz-
ņemšanai Aiz kraukles novada 
pirmsskolas izglītības iestādē 
uz 1 lpp.;

3.  Iesnieguma veidlapa par 
pārreģistrēšanu rindā uzņem-
šanai Aizkraukles novada pirms-
skolas izglītības iestādē uz 1 lpp.

  LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs

è  4. lpp.

Izdarīt Aizkraukles novada domes 
31.08.2017. saistošajos noteikumos 
Nr. 2013/17 “Aizkraukles novada paš-
valdības Nolikums” šādus grozījumus: 

1. Izteikt saistošo noteikumu 301. 
punktu šādā redakcijā: 

“301. Domes priekšsēdētājs var 
noteikt, ka komitejas sēdes norisē 
tiek izmantota videokonference (at-
tēla un skaņas pārraide reālajā lai-
kā) šādos gadījumos: 

301. 1. ja valstī vai novada teritori-
jā izsludināta ārkārtējā situācija; 

301. 2. valsts noteikusi pulcēša-
nās ierobežojumus; 

301. 3. domes deputāts sēdes lai-
kā atrodas citā vietā un veselības vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties 
domes sēdes norises vietā.”

2. Papildināt saistošos noteiku-
mus ar 302. punktu šādā redakcijā: 

“302. Gadījumā, ja komitejas sē-
des norisē tiek izmantota videokon-
ference, domes deputāts uzskatāms 
par klātesošu komitejas sēdē un ir 
tiesīgs piedalīties balsošanā, neat-
rodoties sēdes norises vietā, ja vi-
ņam ir nodrošināta tehniska iespēja 
piedalīties sēdē, ir nodrošināta elek-
troniskā balsošanas iespēja un de-
putāts ir reģistrējies sēdei. Neatro-
doties sēdes norises vietā, deputāts 
nevar piedalīties likuma "Par pašval-
dībām" 40.panta ceturtajā daļā pare-

dzētajos balsojumos.”
3. Izteikt saistošo noteikumus ar 

681. punktu un izteikt šādā redakcijā: 
“681. Domes priekšsēdētājs var 

noteikt, ka domes sēdes norisē tiek 
izmantota videokonference (attēla 
un skaņas pārraide reālajā laikā) šā-
dos gadījumos: 

681. 1. ja valstī vai novada teritori-
jā izsludināta ārkārtējā situācija; 

681. 2. valsts noteikusi pulcēša-
nās ierobežojumus; 

681. 3. domes deputāts sēdes lai-
kā atrodas citā vietā un veselības vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties do-
mes sēdes norises vietā.”

4. Papildināt saistošos noteiku-
mus ar 682. punktu šādā redakcijā:

“682. Gadījumā, ja domes sēdes 
norisē tiek izmantota videokonferen-
ce, domes deputāts uzskatāms par 
klātesošu domes sēdē un ir tiesīgs 
piedalīties balsošanā, neatrodoties 
sēdes norises vietā, ja viņam ir nodro-
šināta tehniska iespēja piedalīties sē-
dē, ir nodrošināta elektroniskā balso-
šanas iespēja un deputāts ir reģistrē-
jies sēdei. Neatrodoties sēdes norises 
vietā, deputāts nevar piedalīties liku-
ma "Par pašvaldībām" 40.panta cetur-
tajā daļā paredzētajos balsojumos.”

  LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes  

priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2020/17 
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 9. novembra  

ārkārtas domes sēdes lēmumu Nr. 327 (protokols Nr. 28., 4. p.)

GROZĪJUMI Aizkraukles novada domes 
31.08.2017. saistošajos noteikumos Nr. 2013/17 

“Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 
Stājās spēkā 10. novembrī.

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas  
1. punktu un 24. pantu

Pielikums
APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 27. augusta sēdes  

lēmumu Nr. 254  (protokols Nr. 24., 7. p.)
Aizkraukles novada domes 27.08.2020. saistošo  
noteikumu Nr. 2020/14 “Par bērnu reģistrācijas,  

uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Aizkraukles  
novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno 

pirmsskolas izglītības programmas” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

  LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs



12. 2020. gada 14. novembris

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Meklējam egli 
Ziemassvētkiem!

Zelta rudens arī Aizkrauklē

Aizkraukles novada pašvaldība meklē skaistu Ziemassvēt-
ku egli! Ja Jums tāda ir un varat to piedāvāt, lai tā rotātos 

pilsētas centrālajā laukumā un priecētu cilvēkus Ziemassvētkos, 
dodiet ziņu!

Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Einārs 
Zēbergs stāsta, ka skaisto egļu resursi ir beigušies, un tuvākajā 
apkārtnē nav atrasta skaista egle, tāpēc šogad svētku egle, kuru 
rotāt Ziemassvētkiem, tiek meklēta citādāk. Tātad – aicinām ie-
dzīvotājus, kura īpašumā ir liela un skaista egle, kura konkrēta-
jam īpašniekam nav vajadzīga, atsaucieties! Aizkraukles novada 
pašvaldība vajadzības gadījumā ir gatava to iegādāties.

Eglei jābūt apmēram 15 metru augstai, kuplai, ar labu zaru 
konusa veidojumu. Tai jābūt pieejamai, lai var piekļūt ar atbilstošu 
transportu, lai egli nozāģētu un atgādātu uz Aizkraukli. Šos dar-
bus uzņemas veikt Aizkraukles novada pašvaldība.

Ja Jums ir skaista egle vai zināt, kur to dabūt, ziņu gaidīsim līdz 
16. novembrim. Rakstiet epastā: einars.zebergs@aizkraukle.lv 
vai zvaniet pa tālruni 29166260.

Lai gan liela daļa Latvijas iedzīvotāju rudens 
krāšņuma baudīšanai ierasti dodas uz Si-

guldu, Turaidu, Cēsīm u. c. zināmākām vietām, 
fotogrāfes Evas Melnes uzņemtās fotogrāfijas ar 
rudenīgiem skatiem liecina, ka ne mazāk skaisti ir te-

pat pie mums, Aizkrauklē. Jāprot vien 
saskatīt.

E. Melnes publicētā fotogalerija 
ar Aizkraukli, tērpušos rudens krā-
sās, sociālajā tīklā “Facebook” ie-
guva lielu ievērību. Cilvēki dalījās ar 
šīm bildēm, atzīstot, ka mūsu pilsē-
ta tajās izskatās īpaši skaista, jo fo-
tografēts no neierasta rakursa. Glez-
nainas fotogrāfijas Aizkrauklē rude-
nī uzņēmuši arī citi fotomākslinieki.

Būsim lepni par vietu, kurā dzīvo-
jam un kuras veidošanā piedalās 
ikviens no mums! Dzīvojam zaļā no-
vadā pie Latvijas nozīmīgākās upes, 

teritorijā ar senu vēsturi un ievērojamu nākot-
nes potenciālu. Mums līdzās ir skaista daba, 
kas iepriecina visos gadalaikos. Paldies foto-
grāfiem par tās iemūžināšanu!

Svētkos iepriecinās gaisma 

Šoruden novembris – latviešiem tik svarīgo 
tradicionālo pasākumu mēnesis – norit 

nedaudz savādāk nekā visus citus gadus. Kopā 
pulcēties nevaram. Tomēr svētki nav atcelti! 
Aicinām svinēt Latvijas dzimšanas dienu ģime-
nēs pie svētku galda, iededzot sveces logos un 
veltot šo laiku sev un tuvākajiem. Noskatoties 
kādu patriotisku filmu, nodziedot kādu tautas-
dziesmu, pārrunājot ar bērniem Latvijas vēsturi 
vai izlasot kādu latviešu tautas pasaku.

No 18. novembra mūsu pilsēta krāsosies sar-
kanbaltsarkanās un citu krāsu gaismās – tas ir 
mūsu apsveikums Latvijai! Svētku noformēju-
mu papildinās pazīstamas un sirdij tuvas mūzi-
kas skaņas. 

Svētku gaismas būs vērojamas Spīdolas ielā 
un Ievu gravā. Baudīsim tās nelielā vakara pa-
staigā, caurbraucot caur mašīnas logu, vecajā 
rajonā arī no dzīvokļu logiem un ievērosim visus 
drošības pasākumus. 

Vienlaikus pašvaldība un tūrisma informāci-
jas punkts piedāvās iesaistīties tiešsaistes akci-
jā un, atbildot uz jautājumiem, izlozes kārtībā 
saņemt nelielas balviņas. Plašāka informācija 
par akciju būs pieejama Aizkraukles novada 
pašvaldības un Aizkraukles TIP “Facebook” la-
pās, kā arī www.aizkraukle.lv.

Svinēsim svētkus kopā domās un sirdīs, bet 
paliksim katrs savās mājās! Daudz laimes, mū-
su Latvija!

Uguņošanu atstāsim citam  
gadam!

Tuvojoties novembra mēnesim, vēl pirms ār-
kārtējās situācijas izsludināšanas Aizkrauk-

les novada pašvaldība sociālajā tīklā “Face-
book” lūdza cilvēkus izteikt viedokli par to, 
vai šogad būtu nepieciešams rīkot ikgadējo 
uguņošanu. 

Ņemot vērā tā brīža situāciju, saslimstības rā-
dītājus un iedzīvotāju noskaņojumu, lielākā daļa 
aptaujas dalībnieku vēlējās atzīmēt svētkus, kā 
ierasts, ar uguņošanu pilsētas centrālajā lauku-
mā. Pozitīvu vērtējumu šai iecerei izteica 265 
cilvēku, savukārt pret to bija 191 aptaujas dalīb-
nieks. Pie pašvaldības ieraksta daudzi izteica 
arī sava viedokļa pamatojumu.

Aizkraukles novada pašvaldība pateicas ik-
vienam, kurš izteica savu viedokli. Vietējo iedzī-
votāju iesaiste lēmumu pieņemšanas procesos 
ir ļoti nozīmīga, it īpaši jautājumos, kas skar lielu 
mūsu novadnieku skaitu. 

Kopš aptaujas izsludināšanas situācija valstī 
ir strauji mainījusies un šāda veida pulcēšanās 
ir aizliegtas. Tāpēc svētku uguņošana jāpārceļ 
uz citu gadu. Ja ārkārtējā situācija būs atcelta 
un valstī noteiktie ierobežojumi to ļaus, uguņo-
šana mūs iepriecinās, sagaidot Jauno gadu. 

Tomēr, lai radītu svētku noskaņu iedzīvotā-
jiem un sniegtu tās pozitīvās emocijas, pēc ku-
rām mēs visi tik ļoti alkstam šajā sarežģītajā 
laikā, iedzīvotāji aicināti priecāties par īpašo 
svētku noformējumu vakaros Spīdolas ielas 
posmā starp pilsētas kultūras namu un centrālo 
laukumu. 

Valstī noteiktie ierobežojumi pamudinājuši 
īstenot ieceri par pilsētas izgaismošanu tradi-
cionālā salūta vietā, kas apsvērta arī iepriek-
šējos gados, jo salūts rada zināmu vides pie-
sārņojumu, rada traumu risku un izbiedē māj-
dzīvniekus.


